
Starker feindlicher Gel@itzug
im Mittelmeer zerschlagen

Aus dem Fuhrerhauptauartler, 14. August 1942

Das Oberkommando der Wehrmacht
gibt bekannt:

Im Kaukasus Gebiet leistet der
Feind unter Ausnutzung des fUr die
Verteidigung besonders gūnstigen
Gebirgsgelāndes zāhen Widerstand,
um seinen Rūckzug auf dem Seevvege
aus den Nordkaukasuis Hāfen zu
decken. Der Angriff der deutschen
Truppen schreitet trotz dera gut vor-
vvārta.

An einer Stella wurden schwāche-
re feindliche Krāfte von ihren Ver-
bindungen abgeschnitten und zer-
sprengt. Die Hafenanlagen der
Schwarzmeerkūste waren erneut das
Ziel wirkisiaimer deutscher Luftangrif-
fe. Zwei grossere Transportschiffe
wxuxien dabei durch Bombentreffer
beschādigt. In der Nacht zum 10. Au-
gust versenkte ein deutsches Schnell-
boot vor Tuapse einen Transporter
von 4000 BRT Bei dem Versuch ei-
nen eigenen Flugplatz im Don Bogen
anzugreifen, wurde ein Verband
feindlicher Flugzeuge durch Jager
und Flakartillerie nahezu aufgerieben.
Von 45 angreifenden Flugzeugen
wurden 35 abgeschossen.

Im Raum von Woronesch scheiter-
ten erneute Entlastungsangriffe der
Bolschewiisten. In harten Kāmpfen
wurden 56 Panzer vernichtet

Ostwārts Wjaisma und bei Rschew
wurden starke ifeindliche Angriffe
in erbittertem Ringen, zum Teil im
Gegenstoss zum Stehen gebracht und
hierbei insgeisamt 70 Panzer, davon
36 durch Flakartillerie abgeschossen.

SOdostwarts des Ilmen Sees und
an der Wolchow Front brachen feind-
liche Angriffe an dem zāhen Wider-
stand deutscher Truppen zusammen
Im hohen Norden wurden die Luft-
angriffe gegen einen sowjetischen

Flugstūtzpunkt an der Kola Bucht
mit Erfolg fortgesetzt. Die finnische
Luftwaffe brachte in Luftkāmpfen
6 feindlicheFlugzeuge zum Absturz.
Ausserdem wurden gastern an der
Ostfront insgesaimt 125 sowjetische
Flugzeuge abgeschossen. 8 eigene
Flugzeuge werden vermiSst.

Wie durch Sondermeldung be-
kanntgegeben, wurde im Mittelmeer
ein starker feindlicher Geleitzug durch
deutsche und itahenische Luft- und
Seestreitkrāfte zerschlagen und zum
grossen Teil vernichtet Das ab-
schliessende Ergebnig dieses gewalti-
gen Kampfes wird noch besonders
berichtet werden. Einige britische
Flugzeuge fūhrten gestern in grosser
Hohe Storflūge ūber nordwestdeut-
schem Kūstengebiet und"VVestdeutsch-
land durch.

Tagesangriffe leichter deutscher
Kampfflugzeuge verursachten in
kriegswichtigen Anlagen an der engli-
schen Sūdkūste* umfangreiche Zer-
storungen und Brānde.

Ausserdem wurden im Seegebiet
sūdlich Dartmouth ein britfeches To>
pedoboot sowie ein grosseres Wohn-
schiff durch Volltreffer versenkt.

In der vergangenen Nacht wurde
die Stadt Norchvitch mit Spreng- und
Brandbomben belegt. Es entstanden
angedehnte Brānde.

Der mit dem EMienlaub mit
Schwertern zum Ritterkreuz des Ei-

sernen Kreuzes ausgezeichnete Ober-
leutnant Ostermann, Staffelkapitān
im JagdgeschwaderTrautloff, ist nach
seinem 102. Luftsieg vom Flug gegen
den Feind nicht zuruckgekehrt. Mit
diesem tapferen Offizier verliert die
Luftvvaffe einen ihrer kūhnsten und
erfolgreichsten Jagdflieger.

Vidusjūra nogremdēti 2 angļu kreiseri,
1 iznīcinātājs un 10 tvaikoņi

Romā, 14. aug. (DNB). Itāļu bru-
ņoto spēku virspavēlniecība sniedz
sekojošu speciālziņojumu:

11. augusta rītā mūsu zemūdenes
un izlūklidmašīnasVidusjūras rietu-
mos atklāja kādu no Gibraltāra» uz
austrumiem braucošu lielu ienaidnie-
ka karavānu, kura sastāvēja no 21
tvaikoņa. Tos pavadīja trīs kaujas ku-
ģi, četri aviācijas bāzes kuģi, liels
kreiseris, daži iznīcinātāji un zināms
skaits citu apsargkuģu. Ciešā sadarbī-
bā 11. aug. vācu un itāļu aviācija un
flote uzsāka uzbrukumu šai karavā-
nai. Itāļu zemūdenes un flotes vienī-
bas tāpat arī aviācija viļņveidīgi uz-
bruka un, neskatoties uz ienaidnieka
spēcīgo uguni, nogremdēja 2 kreise-
rus, 1 iznīcinātāju un 6 tvaikoņus.
Vācu aviācijas un flotes vienības, bez
aviācijas bāzes kuģa «Eagle», dzelmē
nosūtīja 4 tvaikoņus Daudzi tvai-
koņi un karakuģi, to starpā 1 kaujas
kuģis un 2 aviācijas bāzes kuģi, sa-
ņēma trāpījumus, vairākas vienības
pat daudzkārt un tik smagus, ka jā-
pieņem, ka tas vēlāk nogrimušas.

Ārkārtīgi sīvās gaisa cīņās mūsu
iznīcinātāji, kuri pārvaldīja gaisa
telpu, notrieca 32 ienaidnieka lid-
mašīnas. Savās bāzēs neatgriezās 13
mūsu Udmašīnas. Daudzas citas at-
griezās ar kritušiemun ievainotiem
lielākā daļa karavānj pavadošo
karakuģu, pēc mūsu lidmašīnune-
pārtrauktiem uzbrukumiem, uzsāka
atpakaļceļu. Viena karavānas daļa
mēģināja sasniegt Maltu. Tai sekoja
un uzbruka vācu un itāļu aviācija.

CĪŅAS KAUKĀZA FRONTE.
Berlīnē, 13. aug. (DNB). Par cī-

ņām Kaukāza frontē vācu bruņoto
spēku virspavēlniecība vēl ziņo: f

Austrumos no Azovas jūras vācu,
rumāņu un slovaku spēki izcīnīja sek-
mīgas operācijas pret boļševiku spē-
kiem, kas veltīgi mēģināja apturēt sa-
biedroto tālāko laušanos uz priekšu
Upju krastos, cauri kalnu aizām, kā
arī nepārredzamos mežu un purvu
apgabalos, boļševiku pretestība ir ļoti
sīva. Pjatigorskas telpā, pēc sīvas cī-
ņas, ieņemta kāda boļševiku smagi
aizstāvēta pilsēta. Kaujas lidmašīnu
spēki arī vakar ar neatslābstošu spa-
ru turpināja savus uzbrukumus pret
ienaidnieka atkāpšanās kustībām un

evakuācijas mēģinājumiem Melnās
jūras piekrastes ostās. Smagi bom-
bardēta Tuapses osta. Izpostītas sta-
cijas un ostas ierīces. Novorosijskas
ostā smagi trāpīti trīs tirdzniecības
kuģi un efektīvi bombardētas arī Ana-
pas ostas militārās ierīces. Maničas
upes sektorā, pēc Elistas ieņemšanas,
sekmīgi turpinājās operācijas Volgas
zemienes sāls stepēs. Telpā starp Vol-
gu un Donu štukasi un triecienaviācija
sekmīgi uzbruka boļševiku karaspē-
kam un tanku koncentrācijām. Vācu
iznīcinātāji nodrošināja gaisa telpu
starp Donu un Kaukāzu un bez pašu
zaudējumiem gaisa kaujās notrieca 46
ienaidnieka lidaparātus.

Staļins pieprasījis dibināt frcsvīru štābu
Rīgā, 14. aug. «Tēvijas» Berlīnes

līdzstrādnieks ziņo:
Berlīnes šīsdienas prese un vācu

politiskās aprindas savos komentāros
visai lielu ievērību veltī boļševiku un
viņu sabiedroto konferencei Maskavā.
Vilhelma ielas aprindas savos komen-
tāros pasvītro, ka informācijas trū-
kums par angļu-amerikaņu-boļševiku
Maskavas konferences rezultātiem ir
spilgta pazīme tam, ka šinī konferen-
cē praktiski nav sasniegti nekādi re-
zultāti. Ja boļševiki tagad visvairāk
ieinteresēti otrās frontes steidzīgā ra-
dīšanā, tad Savienoto valstu vēstnieks
Maskavā vakar «United Press» Mas-
kavas līdzstrādniekam pasvītrojis, ka
jautājumā par otro fronti no ameri-
kāņu puses boļševikiem neesot dots

nekāds saistošs solījums. Maskavas
konferencē- galvenais apspriežamais
jautājums bijis par kara materiālu
sūtījumiem uz Padomju savienību.
«United Press» līdzstrādnieks no cita
informācijas avota ziņo, ka Staļins
Maskavas konferencē pieprasījis dibi-
nāt trīsvīru štābu, kura sastāvā ieietu
pa vienam angļu, amerikāņu un boļ-
ševiku ģenerālim. Sim trīsvīru štā-
bam Staļins pieprasījis piešķirt piln-
varas autoritatīvi izlemt visus svarī-
gos sabiedroto kopējos stratēģijas jau-
tājumus. Tomēr arī šajā jautājumā
pagaidām vēl pastāvot domstarpības,
jo Anglijas premjers pieprasījis notei-
cēja balsi šinī trīsvīru štābā piešķirt
Anglijas pārstāvim.

Vidusjūra sakauta stipra
ienaidnieka kuģu karavāna

Vadoņa galvena nometnē, 14. aug. 1942. g

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Kaukāza apgabalā Ienaidnieks,

izmantojot aizstāvēšanai sevišķi izde-
vīgo kalnu apvidu, izrāda sīkstu pre-
testību, lai segtu savu atkāpšanos pa
jūras ceļu no Ziemeļkaukaza ostām.
Vācu spēku uzbrukums neskatoties
uz to turpinās sekmīgi.

Kādā vietā vājākus Ienaidnieka
spēkus atgrieza no sakariem un izklī-
dināja. Melnās jūras piekraste no
jauna bija iespaidīgu gaisa uzbruku
mu mērķis. Pie tam divi lielāki trans-
portkuģi ar bumbu trāpījumiem bo-
jāti.

Naktī uz 10. larugustu kāda vācu
ātrlaiva' pie Tuapses nogremdēja kā-
du 4000 tonnu transportkuģi. Mēģi-
nājumā uzbrukt kādam vācu lidlau-
kam Donas līcī kādu ienaidnieka lid-
mašīnu vienību iznīcinātāji un zenlfc-
artilerija gandrīz pilnīgi iznīcināja.
No 45 uzbrūkošām lidmašīnām 35
notrieca.

Voroņežas telpā izjuka atjaunoti,
boļševiku atslogošanas uzbrukumi.
Niknās cīnās iznīcināja 56 tankus.

Austrumos no Vjazmas un pie
Rievas stipri ienaidnieka uzbrukumi
sīvās cīņās, pa daļai pretuzbrukumā,
apturēti un pie tam sašauti 70 tanku,
no tiem 36 sašāva zenītartilerija.

Dienvidaustrumos no Hmenes eze-
ra un Volchovas frontē ienaidnieka
uzbrukumi sabruka sīkstā vācu spē-
ku pretestībā.

Tālu ziemeļos ar panākumiem tur-
pinājās aviācijas uzbrukumi kādam
padomju aviācijas atbalsta punktam
Kolas līcī Somu aviācija gaisa cīņās
notrieca 6 ienaidnieka lidmašīnas.Bez
tam vakar austrumu frontē pavisam
notriektas 125 padomju lidmašīnas.
Nav atgriezušās 8 vācu lidmašīnas.

Kā ar speciālziņoljiumu pavēstīts,

Vidusjūrā vācu un itāļu aviācija un
jūras kaujas spēki sakāva kādu stipru
ienaidnieka kuģu karavānu un pa lie-
lākai daļai to iznīcināja. Par šīs vare-
nās cīņas noslēguma rezultātiem ziņo
atsevišķi. Dažas britu lidmašīnas va-
kar lielā augstumā izdarīja traucēju-
mu lidojumus virs ziemeļrietumu Vā-
cijias piekrastes apgabala un virs Rie-
tumvācijas.

Vieglās vācu kaujas lidmašīnasdie-
nas uzbrukumos izsauca plašus pos-
tījumus un ugunsgrēkus militāri sva-
rīgās ierīcēs Anglijas dienvidu pie-
krastē. Bez tam jūrā dienvidos no
Dartmesas ar tiešiem trāpījumiem no-
gremdēja kādu britu torpēdlaivu, kā
arī kādu lielāku kuģi.

Pagājušā naktī ar sprāgstbum-
bām un degbumbām bombardēja
Nordvičas pilsētu, kur izcēlās plaši
ugungrēkl

Ar dzelzkrusta ozollapotni un Šķē-
piem apbalvotais virsleitnants Oster-
mann's, Trautloffa iznīcinātāju es-
kadriļas stafelkapteinis, pēc savas
102. gaisa uzvaras nav atgriezieis no
lidojuma pretim ienaidniekam Ar šo
drošsirdīgo lidotāju aviācija zaudējusi
vienu no saviem drošsirdīgākiem un
panākumiem bagātākiem lidotājiem.
f^HHBHMB ^'~—~~^~^*mmim

liojiilaukos
LauM ir tautas dzīvības: devēji

un nākotnes glabātāji un rāda, ka
no lauku iedzīvotāju nostājas, taga-
dējo uzdevumu izpratnes un mākas
pārvarēt dažādas grūtības lielā mērā
būs atkarīgi tautas nākotnes ceļi.

Vērojot dzīvi laukos, galvenais, kas
saista mūsu uzmanību, ir — kā lauki
izpratuši tos pienākumus, kas kara
laika dzīvē ir vissvarīgākie, un kā
lauku ļaudis tos pilda? Viens no tiem
ir ražošana, bet ne mazāk svarīga ir
arī sabiedrisko talku pildīšana, jo pār-
dzīvojam laiku, kad visiem aktīva-
jiem spēkiem jābūt iesaistītiem prak-
tiskā radošā darbā. Un te nu jālieci-
na, ka kaut gan tīrumā un pļavā
viens darbs dzen otru, pagastu iedzī-
votāji tomēr atrod dažas dienas arī
mežu darbiem, kur kopā ar pilsētas
strādniekiernl veic nepieciešamos ku-
rināmā sagatavošanas darbus. Viegli
tas nav, bet to prasa kara saimnien
cība. Un latviešuzemnieks savā ilgajā
darbā ne vienu vien reizi pierādījis,
ka tas spēj cīnīties, pārvarēt grūtī-
bas un uzvarēt.

Mūsu kultūras vēsture rāda, ka
latviešu dzīves uzplaukums sākās ti-
kai tad, kad pirmie zemes īpašnieki
bija kaut cik (saimnieciskinostiprinā-
jušies. Tāpēc arī tagad, kad esam
sākuši atjaunotu dzīvi, saimniecisku
jautājumu labvēlīgai risināšanai ir
sevišķi liela nozīme. Lauki, kas, ne-
skatoties uz nelabvēlīgo laiku, sola la-
bu ražu, rāda, ka latviešu zemes arājs
jau no pirmā acumirkļa izpratis jau-
nos saimniekošanas apstākļus un iz-
mantojis dotās iespējas.

Viens no svarīgākiem uzdevumiem
ir lauku ražu un lopkopības ienesī-
bas uzturēšana. Tā kā mākslīgo mēslu
trūkst, lauksaimnieksmeklē un atrod
to atvietotājus. Tie ir — pakaišu kūd-
ras mēslu lietošana tin zemes kaļķo-
šana Tāpat augstākas ražas nodro-
šina sēklas kodināšana un zemes sa-
strādāšana laikā. Sapratīgi pielietojot
šos zemes ielabošanas un nažu celša-
nas paņēmienus, lauksaimnieki jau
pirmā gadā redz to labvēlīgu Iedar-
bību.

(Turpinājuma 2. lappj



Pildos gaļas xiuue,a- SJ^jfaui un a-
vīliedzīvotāju apgādei, lauku ļaudis
zina, ka tā ir kara saimniecības ne]
ciešamība, ka tas ir svarīgs priekš-
noteikums, lai fronte gūtu uzvaru.
Bet tanī pašā reizē vērojama cenša-
nās ieaudzēt vērtīgākus sugas lopuss.
Iztrūkstošo spēkbarību lauksaimnieki
cenšas — un ne bez sekmēm — aiz-
vietot ar pastiprinātu āboliņa un pākš-
augu audzēšanu un skābbarības saga-
tavošanu. Daudzos pagastos jau nodi-
bināti lopkopības veicināšaniaš fon-
di, citos veikti priekšdarbi, ar ko lop-
kopības pamati kļūs daudz stiprāki.
Ja lopkopības sekmēšanai izmantotas
visas iespējas, un fonda līdzekļi paliek
pāri, tad tos lietderīgi var izlietot arī
citur. Tā Kuldīgas lopkopības rajo-
nā ar lopkopības veicināšanas fonda
līdzekļiem ierīkos mākslīgu cāļu pe-
rinātavu un nākamā pavasarī lauk-
saimnieees varēs saņemt 30.000 cāļu.

Lielu enerģiju un atjautību grūtī-
bu pārvarēšanā savas saimes un mā-
jas apkopšanā parādījusi lauku sievie-
te. Stiādājot roku rokā ar mācītām
mājturībniecēm, viņas māka noturēt
savu saimnieces goda pilno stāvokli
kļuvusi daudz lielāka un līdz ar to vi-
ņas darba sūrums jūtami vieglāks.

Krietna daļa veiksmes pienākumu
pildīšanā piekrīt izpalīdzības li
mam, kas pēdējos divi gados lauku!
sētās sakuplojis plašos apmēros. Izpa-
līdzība kā gādīga māte tagad iet no
mājas uz māju un pieliek roku kat-
ram darbam, kas liekas pasmagāks un
vienam neveicams. Visus tos gadīju-
mus un veidus, kad kaimiņš izpalīdz
kaimiņam, vai pat pilnīgi svešam cil-
vēkam, nav pat iespējams pieminēt,
bet visos gadījumos lauku ļaudis ar
izpalīdzību paveic darbus, kas agrāk
šķita neiespējami.

Ar boļševiku padzīšanu sabiedris-
kai dzīvei, kas voaelu gadu bija sa-
stingusi, jo tos kumēdiņus, ko organi-
zēja un rādīja no cietumiem iznāku-
šie noziedznieki ar vairu kopā sadzī-
tām «masām», nevarēja uzskatīt par
latviešu tautas kulturālo pašdarbību
— pavērās gaiši apvāršņi. Mūsiu ie-
rašas un tradīcijas, kais austrumu
aariātiem nebija pa prātam, jo tās gla>-
bāja tautas gara stiprumu, atkaluz-
vilkušas goda tērpu. Pati par sevi bi-
ja saprotama vajadzība katrā pagastā
atjaunot koru darbību, kuri šovasar,
sanākuši vairāki kopā, dziesmu svēt-
kos pauž mūsu gara možumu, dzīvot-
prieku un pateicību par atbrīvošanu
no boļševikiem. Ne maizāka ietekme

Lauku sabiedriskās dzīves stiprināšanā
bijusi teātru izrādēm un tautiskām
dejām, kuras vienmēr izpelnījušās
pārpildīto sarīkojumu dalībnieku sil-
tu un nedalītupiekrišanu.

Atskatoties uz aizvadīto brīvības
gadu, jāliecina1, ka padalītais darbs
sekmējiet» tamdēļ, ka lauku jaunatne
un sabiedriskie darbinieki parādīju-
ši patiesi apbrīnojamu centību. No-
vērojumi rāda, ka sabiedriskais darbs
sevišķi sakuplojis tur, kur tajā rosīgi
piedalās skolotāji. Skolotāju at-
tieksmi pret sava pagasta vajadzībām
labi raksturo Vārmes pag. 6 kl. pa-
matskolas pārziņa Fr. Andersona vār-
di: «Kamēr vien dzīvo, tikmēr jā-
strādā arī citu labā, vienalga — miera
vai kara apstākļos».

Lauki neapstājas nekādu šķēršļu
priekšā,, jo ar labu gribu var visu ko
pamākt. Ja iecerētā sasniegšanā izvē-
lētais ceļš rādās nesekmīgs, ļaudis at-
rod citu un gandrīz vienmēr nodroši-
na iznākumu Pagājušā rudenī Kūr-

males pag. kora dalībniekos ieviesās
kūtrums un tā darbība draudēja ap-
sīkt. Tad pagastā nodibināja sabied-
riskās dzīves veicināšanasfondu. Tas
radīja jaunu sparu, un koris dziesmas
skandināja visu ziemu. Centīgākie ko-
risti, kā mazu gandarījumu par pie-
liktajām pūlēm nesen Kūrmales dzies-
mu svētkos par fonda līdzekļiem sa-
ņēma vērtīgas grāmatas.

Protams, kara apstākļos dziesmām
un teātra sarīkojumiem, ja to prasa
svarīgākas dzīves nozares, jāpiekāpjas
šo svarīgāko uzdevumu priekšā, jo
pārdzīvojamais laiks ir pirmā kārtā
cīņas un darba laiks, bet ir patīkami
konstatēt, ka arī šajos apstākļos, cik
vien to atļauj brīvais laiks, galvenā
kārtā ziemas periodā, lauku ļaudis
dedzīgi nododas sabiedriskai dzīvei.
Tas nozīmē, ka latvieša zemnieka gars
arvien ir možs un pilnīgi varam pie-
vienoties Padures pagasta vecākā vār-
diem: «Dzīve tomēr ies uz augšu».

E. Arums.

LILY BIERMER

* Izšķiršanās
Novele.

Imma piecēlās no sola un aptum-
šotās spuldzes vājajā gaismā sameklē-
ja savas lietas. Iečīkstējās bremzes
un vilciens ar pēkšņu grūdienu apstā-
jās. Ceļotāji uzgrūdās cits citam vir-
sū, sākās kņada, un pa atvērtajām
durvīm vagonā ieplūda svaiga gaisa
dzīvinošais vilnis. Imma juta, ka cil-
vēku uz priekšu plūstošā straume vi-
ņu paceļ un nes pāri nepazīstamajam
peronam uz izeju — aizžogojumu
starp staciju un ielu. Ārpusē viņa
apmulsusi apstājās, nolika ceļa somu
zemē un juta, ka viņas sirdi pārņem
pelēka, bēdīga nožēlošanas sajūta. Vi-
ņa tomēr bija cerējusi, ka Andreass
viņu sagaidīs, kaut gan zināja, ka tas
nevar notikt. Ceļotāju plūdi bija kri-
tusies. Pēkšņi viņas priekšā stāvēja
kāds vīrs, kas šai krēslā līdzinājās
ēnai. Viņš jautātāja tonī minēja vi-
ņas vārdu, nosauca savu viesnīcu un
paķēra viņas ceļa somu. Imma dzir-
dēja viņa skarbo balsi, kurā izska-
nēja mierinājums. Itkā no tālienes
viņa dzirdēja, ka viņš stāstīja par
viesnīcu, kur strādājot jau kopš vese-
la gada. Pēc piecām minūtēm viņi
būšot tur, un jaunkundzi gaidot vis-
skaistākā istaba visā viesnīcā. Leit-
manta kungs to pats izvēlējies...

Viņai šķita, ka leitnantu pieminot,
šī vīra skatā pavīdēja līdzjūtība. Viņa
it kā atvainodamās pagrieza galvu
prom un rokas cieši piespieda ķerme-
nim. Andreass! Viņa būtu varējusi
paprasīt šim vecajam vīram, kā leit-
nants tagad izskatās, bet viņa nedrīk-
stēja. Bailes viņu atturēja, tās pašas
pelēkās, nožēlojamās bailes, kas bija
Audreasain veselus četrus mēnešus li-

kušas vēstulēs lūgt, lai Imma atliek
savu apciemojumu.

Apkalpotājs iegriezās platā šķērs-
ielā un pēc nedaudz soļiem apstājās
pie viesnīcas ieejas. Imma iesprau-
cās pa durvju spraugu, ko vecais vi-
ņai pavēra, mirkli satrūkās no spilg-
tās gaismas, bet tad sajuta zem kājām
mīksto priekštelpas paklāju. Kā pus-
akla viņa taustījās pretim kādam mel-
ni tērptam kungam, kas sasveicināda-
mies laipni smaidīja un tūliņ sāka ča-
lot par laiku, par ceļojuma neērtībām,
par aptumšošanas nelabvēlīgo ie-
spaidu.

«Zināma veida konferansjē» — Im-
mai pavīdēja prātā. Stingi, lūkoda-
mās pāri pierakstīšanās veidlapai, vi-
ņa pēkšņi redzēja sevi ar Andreasu
sēdam kabarē jā. Tas bija neilgi pēc
viņu saderināšanās. Andreass pacēla
savu glāzi uz viņas veselību. Šī kus-
tība bija pilnīgi neuzkrītoša un tomēr
tik neuzkrītoši sirsnīga. Viņas sirds
lidoja Andreasam pretim kā sidrab-
spārnains putns. Astoņas dienas vē-
lāk bija sācies karš.

Pēkšņi viņa jutās ļoti sagurusi un
vientuļa. Pagriezdamās viņa caur
acīs saskrējušām asarām redzēja veco
apkalpotāju un sekoja viņam pa kāp-
nēm augšup. Pakāpieni dobji no-
pūtās zem viņu soļiem. Kāds gaitenis,
durvis — un tad viņa bija savā ista-
bā. Gaiša telpa, gaiss pilns lietus
svaiguma. Uz galda krūzē bija rozes.
Kā sapnī viņa piegāja tām klāt, no-
liecās pār ziediem un ieelpoja to
smaržu. Bailes, šaubas, bezdūšība
izgaisa.

Nākošajā rītā saule lēja zelta strau-
mi pār jumtiem, dzegām. Šķita, ka
tā plūst gar namu sienam uz leju un
sabiezē uz ielas, par kuru Imma gā-
ja kā mirdzošs paklājs. Tikai abas
varenās liepas pie ieejas rezerves ka-
ra slimnīcā meta tumšas toias. Vij,ui

iegāja slimnīcas dārzā un aiz kādas
koku grupas redzēja uz zālāja cilvē-
ku grupiņu. Ieraudzījusi Immu, žēl-
sirdīgā māsa aizsteidzās, bet abi vī-
rieši palika. Kad viens no viņiem
satvēra pie galda pieslietos spieķus un
mēģināja piecelties, viņa pazina An-
dreasu.

Viņa sāka skriet, cik ātri vien spē-
dama. Visas bailes par viņu pirmo
sastapšanos pēkšņi bija izzudušas un
atlikusi viena vienīga karsta vēlēša-
nās: aiztaupīt viņam smagās pūles pie-
celties. Tomēr, kad viņa bija vairs
tikai nedaudz metru atstatu un varē-
ja pazīt viņa seju, Imma sabijās, vil-
cinājās un pa pusei jau pagriezās, lai
aizbēgtu. Tad iedarbojās prāts un
piespieda viņu iet tālāk. Viņas soļus
padarīja smagus divkāršas vainas ap-
ziņa, jo viņai bija bailes no Andrea-
sa izskata, un viņa tās nespēja apsēpt.
Tā viņa lēni piegāja pie vīra, kas ta-
gad bija piecēlies no sava sēdekļa,
un ielika viņa sveicienam izstieptajā
labajā saujā savu silto roku, kas tomēr
šķita kā bez dzīvības.

Viņš to cieši satvēra. Uzmesdama
Andreasam bailīgu, tukšu skatu, viņa
centās neredzēt izroboto rētu, kas iz-
ķēmoja visu viņa sejas labo pusi, un
ieraudzīja, ka viņa lūpas savelkas sā-
pīgā smaidā. Tas Immu izbiedēja un
pēkšņi atmodināja kā no miega. Vi-
ņas skats slīdēja tālāk līdz viņa ve-
selajai kreisajai acij, un tanī viņa
redzēja lūgumu saudzēt un piedot.
Karsts asiņu vilnis ieplūda Immas
sirdī. «Nē, nē,» viņa apjukusi dvesa
un, saudzīgi satverdama Andreasa el-
koņus, centās viņu nosēdināt krēslā.

Sēstoties viņa mute vienu mirkli
bija vienādā augstumā ar Immas lū-
pām. Būtu pieticis ar niecīgu kustī-
bu, lai Andreasu noskūpstītu. Tomēr
apjukumsaUuu pieauga, un viņa bai-

dījās šī pieskāriena. Zinādama, ka
pati sevi apmelo un ka pie visa vaino-
jama viņas nožēlojamā vājība, Imma
tomēr centās savu rīcību attaisnotar
svešā, trešā cilvēka klātbūtni. — An-
dreass viņu stādīja priekšā kā savu
studiju biedru, kuru viņš nejauši —
bet varbūt tas nemaz nebija nejauši?
— bija atradis šeit, kara slimnīcā.

«Kamdēļ viņš gan lietā vārduaiz-
radis?» domāja Imma. Tas izklausās
kā kas ļoti vērtīgs. Mazliet māksloti
un tomēr savā ziņā patiesi. Bet kāda
gan viņai par to daļa? Viņa sniedza
roku arī Uvēm Lundam, dzirdēja vie-
gli sasitamies papēžus kopā. Viņai
ienāca prātā pieklājības prasība, sa-
sveicinoties paskatīties uz otru. Ātri
viņa pacēla plakstus un viņas lūpas
jau savilkās pieklājības smaidā. Tad
Immu kā zibens skāra viņa skats, kū-
ļa spilgti izpaudās apbrīnošana. Spēks
izzuda no viņas locekļiem, un smadze-
nes nespēja vairs veidot nevienu do-
mu. Viņa bija kā paralizēta un sa-
juta vienīgi tādas pašas svētlaimīgas
bailes kā reiz sapnī, kad viņa uz bal-
ta mākoņa lidoja virs zilas jūras un
baidījās nogāzties lejup.

Viņa dzirdēja, ka Andreass jautāja
par ceļojumu, redzēja, ka otrs viņai
steidzīgi piebīda krēslu, un apsēdās.
Ļoti lietišķi viņa stāstīja par savu
braucienu un ierašanas šai pilsētā, it-
kā tā nemaz nebūtu viņa, kas nupat
nedaudz minūtēs bija izjutusi elles
mocības un debess svētlaimību. Viņa
atcerējās rozes, kam iepriekšējā vaka-
rā bija piemitusi dīvaina burvība un
attapās par tām pateikties. Viņa uz-
zināja, ka tās nākušas no kara slim-
nīcas dārzniecības. Dārznieks, īsts
mākslinieks sava arodā, bija atļāvis
Andreasam nogriezt dažiem kociņiem
ziedus.

(Turpinājumu mjIuk)

— tt&fttett^^Š£&»&&&M $*ii§5 -

Angļu grūtības ar indiešiem Ēģipte
Romā, 13. aug. Indijas notikumu

iespaids uz indiešu karaspēku Ēģiptē
novedis pie militārām grūtībām. Vis-
smagākais starpgadījums sakarā ar
šiem notikumiem ir angļu ģenerāļa
Gotta nošaušana, ko izdarīja indiešu
apakšvirsnieki. Bet viņš tomēr nav
vienīgais.

Kā no diplomātiskām aprindām zi-
ņo, dažādos indiešu pulkos El Alamei-
nas frontē bijuši nepaklausības gadī-
jumi. Tūliņ iejaucās britu militārā
policija, kuru atbalstīja karaspēka no-
daļas. Daudzus indiešu kareivjus ap-
cietināja un nodeva kara tiesai. Kādā
pulkā dezertēšanas gadījumi pieņēma
bīstamus apmērus. Sī pulka virsnie-
kus apcietināja un divdesmit kareiv-
jus nošāva.

APSTĀKĻI MALTA

Stokholmā, 13. aug. Londonas' laik-
raksts «Daily Herald» publicē ziņoju-
mu par apstākļiem Maltā, Korespon-
dents paskaidro, ka līdz šim, kaut arī
ar lielākām grūtībām, bijis iespējams
daudz maz nr>drošināt pārtikas apgā-
di, nerēķinoties imner ne ar kādām
veselībai prasībām. 80 proc. civilie-
dzīvotāju ;.«iinu>juL ar skorbutu, kgfl
pieņēmis draudošus apmērus. Visas
dzīves ērtības arvien vairāk izpaliek.

Sakarā ar svarīgo ūdensvadu un

aku izpostīšanu bieži vien trūkst arī
ūdens.Liela daļa māju pilnīgi izpostī-
tas un tās nav iespējams atjaunot.
Gruvežus izmanto cietušo skrejceļu
izlabošanai. Maltai gan ir dziļas klin-
šu patvertnes, bet lielākā daļa no tām
ir tik mazas, ka tur pat nav iespē-
jams stāvēt stāvus.

BĒRNIEM JĀGLĀBJ BOĻŠEVIKI
NO BADA.

Berlīnē, 13. aug. No Maskavas ra-
diofona ziņām redzams, ka ražas ie-
vākšanas darbi Rietumsibirijas la-
bības apgabalos, uz kuriem Padomju
savienība tagad, pēc Donas un Kuba-
ņas apgabalu zaudēšanas, liek vi
apgādei cerībai, traktoru trūkuma
dēļ jāveic rokām. Sājos darbos, kā
Maskavas raidītājs tālāk ziņo, pirmā
kārtā jānodarbina bērni, kas ne tikai
—•? i ? !? ? —^—. .„i , . ļ ,i i, . i ,

uzlasa vārpas un ved labību, bet arī
to pļauj ar sirpjiem. Arvien steidzī-
gākos uzsaukumos Rietumsibirijas ie-
dzīvotājus uzaicina paātrināt ražas
ievākšanas darbus un palielināt nodo-
damos daudzumus.

Lauksaimniecības padomes sēdes
atzinumi

Rīga, 13. aug. Lauksaimniecības
padomes pēdēji sēdē lauksaimnun-
bas galvenā direktora J. Andersona
vadībā apsprieda vairākus svarīgus
jautājumus. Par lauksaimniecības
mašīnām referēja prof. A. Leppiks,
par augļu dārzu atjaunošanu — prof.
J. Sudrabs, par dārzāju un sakņu ap-
gādi ref. Zaļais, par dārzāju pārstrā-
dāšanu — prof. P. Ķelle.

Apspriežot lauksaimniecībasmašīnu
jautājumu, padome atzina, ka kara
apstākļos, kad nevar pietiekamā dau-
dzumā saņemt lauksaimniecības ma-

us, vislielākā vērība jāveltī visu
lauksaimniecības mašīnu uzturēšanai
labā kārtībā un to pilnīgai izmanto-
šanai. Pēdējo gadu bargajās ziemās
mūsu dārzos izsalusi augļu koki par
vairāk nekā 75%. Tagad visa uzma-
nība jāveltī dārzu atjaunošanai. Se-
višķa vērība jāpievērš ogu kultūru pa-
plašināšanai, jo tās īsā laikā palīdzēs
aizstāvēt trūkstošosaugļus.

Pie dārzāju, sakņaugu un augļu ap-
gādes un ievākšanas padome atzina,
ka visiem, arī pašiem patērētājiem,
jārūpējas, lai no ražas nekas neietu
zudumā, lai to pilnīgi izvērtētu, kon-
servējot, žāvējot vai citādi lietderīgi
uzglabājot.

angļu lidmašīnu uzbru
kums franču lddlaivai.
Visī, 14. aug. (DNB). 13. augustā

četras angļu lidmašīnas uzbruka
kādai franču lidlaivai, kurai ik dienas
lido starp Marseļu un Alžīru. Lai gan
franču lidmašīnu trāpīja vairāki šā-
viņi, tomēr tai izdevās sasniegt Alžīru.
Uzbrukuma laikā nonāvēts viens pa-
sažieris un pieci ievainoti. Ievainoti
arī divi apkalpes locekļi.

PLAŠS APGABALS IZTĪRĪTS
NO BANDĪTIEM.

Berlīnē, 14. aug. (DNB). Austru-
mu frontes vidēja sektora aizmugures
apgabalā 12. aug. vācu policijas un
drošības vienības, kuras atbalstīja
vietējo iedzīvotāju zināmas aprindas^
pabeidza šeit plašāka apgabala iztīrī-
šanu no bandītiem. Trīs nedēļu ilgajā
darbā mežu un purvu apvidū iznīcinā
ja tur esošos boļševikus, kuri zaudēja
1400 kritušu, 400 gūstekņu, 26 liel-
gabalus, 13 granātu metēju un lielāku
skaitu citu ieroču.



Lielā uzvara Donas lokā
Apgabala, kam ir apmērām tik liels

k8 vecā Vācijas valsts, vicu bruņotie
spēki un viņu sabiedrotie no Voro-
Jiežas pāri Donas lokam pie Kalačaa
Idz »rskai Kaukāza pievārtē

trauc uz priekšu eparīga vi. Ne-
gairi unā sadragātas boļševiku
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Cīņā ap Kalaču boļševiku virspn

fba meta arvien jaunas rezerves.
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Uzmanību! Angļu karaļģemenc šauj!
Angļu tauta tagad tiešam var būt

pilnīgi apmierināta. Ja visi striķi
<s, tad

stāvēt Angliju. Olobereitera aģen-
tūra plašā ziņojumā par galmu attēlo
angļu karaļnama šaušanas māku un
patiku uz Šo nodarbi. Karalis «pats
nav .slikts šāvējs, kaut gan viņa prak-
se pa lielākai daļai ;ipMibf/ojas ar
stirnu šaušanu». Lai ģimenei bulu

i šaušanā,
kinghemaa r «mazs, privāts sau-

ks, kas modernizēts un lel
Šāvēju ieroču un revoh

anai». Kā šķiet, pats kara-
mo šaudīšanās lietu ņem ļoti no-

pietni; kādu laiku viņš katru dienu
vingrinājās šaušanā, un Globerei

?tatē, ka karali» tagad ar Iii lu
pašapziņu varētu piedalīties šaušanas
sacīkstēs. Ievērojot Šo faktu, ir pats
par sevi saprotams, ka karalis pie sa-
va dienesta formas tērpa jostas arvien
nēsā pielādētu un šaušanai sagatavo-
tu revolveri. Tomēr tas vēl nav viss.
Arī karaliskās ģimenes dāmas, kā sa-
cīts šai ziņojumā, bagātīgi apbruņo-
jušās ieročiem. Karaliene, Glosteras
un Kentas hercogienes un viņu gal-
ma dāmas apmācījušās rīkoties ai*
šautenēm un revolveriem. Stāsta, ka
šai ziņā sevišķi izceļoties karaliene.
«Ar šauteni viņa šauj ne visai paras-
tā stāvoklī (!!!), tomēr viņas mērķis
uzrāda ievērojami augstu trāpījumu
procentu.»

Šis ziņojums, bez šaubām, nomieri-
nās ang]us. Viņi tagad zina, ka ka-
raliskā ģimene vēl vienmēr atliek kā
pēdējā rezerve, lai pieveiktu ienaid-
nieku un uzvarētu šai karā. Tomēr
nav jāaizmirst, ka varasvīri, kas sa-
biedrojušies ar angļu karaļnamu, pa-

rasti rīkojas pēc talmuda. vārdiem:
«EJ kā pēdējais kaujā un ai
kā pM mal ii TI i ima
sevišķi cieši salsi < . tad

,tas, droši vien, rīkosies p>
ņas un nopietnā bridi atstās šaušanu
citiem.
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Lielbritānijas teritorijām kopa pemot. Ie-dzīvotāju (skaits turpretim nepārsniedz 15
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As9 valstu uzvara Irānai garantē plašu
saimniecisko iespēju atvērftanos. Ari Irā-
na gatava p ,rts pasaules uz-
būves darbā. Par Stm nākot ru-s 1o<*pējamī-
bflm ieskatu dod pēdējo priekškara gadu
notikumu attīstība. Par sevišķi a1

gu jāuzskata lauksaimniocība, rūi
čība un satiksmes nozare. Sevišķi atzī-

mējamas i9, vel pilnīgi neizn
zemes bagātības, starp kurām pirmā vietā
minama nafta. Irānu valdība* rosīga un

i valdnieka Riza Schah Pahlevl
vadībā ii- lla attīstības -svei-

ka arī sākusi būves programas
Realizēšanu visdažādākos saimniedekfla dzī-
ves novados. Lai veicinātu Isuksaimnlecī
ibu, kurā, blakus minot, nodarbināti 75%
nemāsi iedzīvotāju, Irānu valdība ;

jusi dttrbībS4 piecgades plānu. Kāpināta
lauksaimniecības, produkcija veicinās parti-
kasi līdzekļu un lopbarībasi eksjHirtu, bet
šie apstākli savukārt r
dažādas mslīnas,lOB i ISŠSBUU rūpnie-
cības jaunuzbūves darli

^Viens no labākiem tirdzniecības partne-
riem Irānai arvienu bijusi Vadi», Jau

-mg pasaules kara ta bija tei-
cama un lai līgs. Austiumoi
tiki -Ijai nebija ne-

lu citu interešu, I ' .vjc&s
irālās. | i irāņu

Ui ne tikai ar nocjuAām pB
dālijas i:smes 1/

naa un zemei I u-bā.
Sākot ar ķīmiskā» I bas produktiem,
beidzot ar maliņām un veselu fabriku Ie-
kārtām — vācu piegādājumi aptvēra vl»u,
ko vien varēja sniegt vācu rūpniecība.
Irāna savukārt vācēja piegādāt tādas sva-
rīgas jēlvielas, kā: vilnu, kokvilnu, dažādas
lādas un t. t. Šāda tauglīga Vācijas un
Irānas sadarbība labvēlīgi Ietekmēja abu
valstu ārējo tirdzniecību i'inno vietu
Irāna.» Sfējfi tirdzniecībā ieņem kokvilna,
vilnia, paklāji. Tālāk seko dažādas ādas un

-liadaiumi. No importa precēm pirm-
kārt minami kokvilnas- audumi, cukurs,
tējai, kā arī dzelzs un tērauda preces. Vā-
cijas līdzdalība Irānas ārējā tirdzniecība
pēdējo gadu laika ir bijusi dzīva, par ko
(starp citu liecina tādi skaitļi: Irānai par
importētām precēm 1939. gadā nācās mak-
sāt 612 milj. riālu, no kuriem 214 milj.
riālu aa Vācija. Eksportēto preču
kopvērtība bija 808 milj. riālu, no tām pre-
ces 319 milj. riālu vērtībā noņēma Vācijai.
Laikā no 1940. gada 21. marta līdz 21. no-
vembrim Vācija pie Irāna® importa, kas
sastāda 531 milj. riālu, piedalījusies ar 242
milj. riāliem, bet pie Irānas eksporta,
?aotfid» 528 milj. riālu, \ar 272 milj. rifilu,
tā tad abos gadījumos uz Vāciju krīt gan-
drīz 50%. Šie Vācijas un Irānai dzīvie
tirdzniecības sakari wan ml būs īstais ie-

mesls, kādel Anglija uzbruka lai zemei.
Par Irānai attīstības centieniem Jau

priekškara gada» spilgti liecina Izveidotais
dzelzceļa tikls. Irāna, Atrazdamies vārtos

ropu un Azlju, jau gadu simteņiem
ilgi bijusi viens no svarīgākiem starptau-
tiskās tirdzniecības ceļiem. Pēc pasaules
kara Irānaa dzelzceļa līnijas bija saraustī-

to kopējais garums nobijia liels. Pah-
levl valdība» laikā radās tā saucamais
Transirānas dzelzceļš, kas savieno Persija*
juras līci ar Kaspijas jūru; Šīg līnijas ga-
rums 1394 km. Nokārtota satiksme dod
Iespēju ražojumus no auglīgiem zemes ap-
vidiem transportēt uz Persija* jūras nci un
Kaspijag jūru. Projektētā dzelzceļa tīkls
kopumā aptver ne mazāk kā 3700 km; ar
to domāts savienot gan atsevišķus zemes
apvidus, gan arī Irānu ar Turciju un Irāku.
Otrs liels celtniecības nodoms bija austru-
mu-rietumu Satiksmes ceļš, kuraim vajadzē-
ja- savienot Irānas^—Turcijas un Irānas—?
;Afganistānas robežu apgabalus. No šī plā-
na atsevišķus daļas jau gatavas.

Naftas ražošanas ziņā Irānia 1939. gadā
ar 3,6% no pasaules produkcijas ieņēmai
ceturto vietu aiz Savienotām valstīm, Ve-
necuēlas un Padomju savienības, tai sekoja
Holandes Indija, Meksika, Rumānija un
Irāka. Ienākumus no Irānas naftas rūpnie-
cības, kaa ražo 10 milj. tonnu gadā un kuru
iespējams arī vēl kāpināt, nesaņem vis
Irānas valsts vai privāti Irānas uzņēmēji,
bet gan nngļl, kas Irānasi valstij maksā ti-
kai nelielu atlīdzību. Mēģinājums atbrī-
votie» no asinssūcējiem angļiem Irfinsl var
Uzdoties tikai pec tam, kod ass valstla bQa
guvušas pār Angliju uzvaru.

Pārdotās
Baltijas valstis

Anglijas valdība, kā zināma, pārde-
' opu un ar to arī Baltijas val-

stis boļševinmam, kas redzams no sle-
uma starp Cerčilu un Staļi-

nu, k-> publicēja kāds zviedru laik-
ots. Tā ir pietiekami nekaunīga.

apstiprinātuBal-
tijas valstu pārdošanu, y> agrākie Bal-
tijas zemju aūtni Londonā saņēmusi

Iņojumu, ka viņus turpmāk vairs
pa» diplomātiskakorpusa

in par aavu motiju ai
I no »>• m *ie ak

«idam hUh m»m
viņi pārāk aāpTgl neiz

mi fto «atce]iam.< no troņa» Ka l*
«ta iagsdaja momentā, tfeu

laikam ieskaidrojam*ar to, ka Lon*
<M kara n^lsdiniekl iH i^nl taga^
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ZenSva, 13. aug. (DNB). «Dali?
Malh komentējot Padomju savienības

Uiko itl Hizr&da» ka Kaukazr
nmūtfr

»aiidxlbtj nav it*»pS
jams. Irānai un ? ļu «rmi

lija un Ēģiptes noti-
Mea vu

u, 'lai llkvidAtu i.oļ»evikii sa-
bru būtu Izmisumei rfrfba. Pa"
domju savienības stāvoklis, uzsver
nngļu UiIk raksts, ir ļoti nopietna.Mas-
kava &aud# ne tikai Kaukāza naftu,
bet nemieru radot arī uzturvielu ap-
gāde. Jau pagājušā ziemā Maskavas

īra no bada. Velļaunāks
stāvoklis 6 kM esot Ļeņlngradā,
kur ziemā valdījis īsts bada posts.

Stāvoklis BndEIā paasinājies
Stokholma, 14. aug. (DNB). :«Fol-

kets Dagblad» raksta no Ņujorkas,
|ām ziņām no Indi

Ifia tur ļK>dējo 24 stundu laikā
jūtami pasliktifiājies. Tas sajūtams
it m . lieliklM pil <-

nts Bombejā
upuru akaitu nosaki UB viš-

' » mi ievainoto iskaitu ua ap-
mēram 8000i

CERC1LA BBITU IMPICRIJA»
KAPKACA MISIJA.

Berlīnē, 14. aug. (DNB). «Kauliņi
Indijā ir mesti. Demokrātisko pašno-

teikšanā* tiesību AtlantikJafl deklarā-
cijas un četru Ruzveltabrīvības poli-
tika» puni* dā 3S0 miljoni cil-
vēku lūdz par savu brīvību. Tie atsa-

no varas līdzekļiem ticībā, ka tie
vtoi' i/iiKi. .ir itvu mofllkOco ipUcu,
lai miera ceļā novērotu eimtgadigo
netaisnību» — ar Šiemvārdiem «Ber-
lintr Boersemeltung» diplomātiskais
lldzjstrādnieks Karrs Mergerle sāk
savu rakstu par notikumiem Indijā.
Raksta noslēgumā Mergerle saka, ka
nenovēršamais tuvojaa un ka Cercils
turpina izpildīt savu veaturiisko misi-
ju — britu impērijaskaprača misiju.



Ugunskrusts virs Maskavas
MaskavieSiem bija ieradums, no

durtu galvu, it kā tie meklētuko pa-
zaudētu, steigties pa padomju metror
poles nemierīgajāmielām.

Kopā kapa sākuma tas ir mainījies,
maskavieši tur galvas gaisāl um ļauj
skatam klejot gar debesīm. Taču! tā
nav dzīves prieka zīme., Zodus pacelt
viņiem liek bailes. Bailes no ilgi aiz-
mirstajām 1debesīm, kas tagald draud
netikai ar pacietīgā mīļā Debesu Tēva
dusmām, bet ar — 1000 kg bumbām.

Visvairāk maskaviešibaidijāg no
indīgām gāzēm. Un par tonav ko brī-
nīties, jo pirmsākumā, lai vājinātu
vācu armijas trieciena1spēku un aiz-
kavētu tās straujo kustību uz priekšu,
boļševiki nopietni! apsvēra jautājumu,
vai nepielietot ķīmiskas kaujas vielas.
To pierādīja padomju propagandas
ziņojumi un laikraksti, kam bija tikai
viens temats: vācieši grib uzsākt gā-
zu karu. ArvienU un arviehu no
jauna tika! publicētas viltotas fotogrā-
fijas Uni dokumenti, kas it kā bija) ie-
gūti1 aiz vācu līnijām, vācu komiand
pornktos un štābos. Tur, pats par sevi
saprotams, bija viss gāzu uzbrukuma
karam nepietiešamais.,

Tas tika darīts, lai «radītu tautā
noskaņojumu» un «piesietu» ienaid-
niekam ilgi perināto un rūpīgi ap-
svērto provokāciju. Tiešām aizkusti-
noša gādība.

Un maskavieša Kāra Hčalāa gāz-
masku somas. No tām nešķīrās ne
viens un nekur Tās ņēxn& līāg ttzļ
S&tlkSanoa u» pat tur, kur. parasti! iet
tikai pa vienam.., Tas piederējapie
maskaviešu «lalbš toņa».

Pie msļOM nama durv&a sardze* ai~
radās kāda strupdegunaina un ?vasaras
raibumaina komjauniete. 'Aizmirsusi
visu pasauli, viņa cītīgi lasīja mazu
burtnīcu. —r «K3 jāizturas gāzu uz-
brukuma laikā?» Viņas diezgan;«sva-
rīgā» figūra bija aaoviētdjuslea uz
gāzmaskas tvertnes, kas zem Sīs slo-
dzes acīm redzot jutās gaužām: neērti.

Es garām ejot palaidu indīgu piezīmi
Bet meiča, galvu nepacēlusi vienaldzī
gi atbildēja: «Ak, tas nekas, tik un
tā mana maska nekur neder...» Un to
sacīja sardze, kam gaišai uzbrukuma
laikā bija jārūpējas par kartībai un
iedzīvotāju aizsardzību.

Gandrīz visās Maskavas Iestādēs,
fabrikās un uzņēmumos darba laikā
tika sarīkotas '«maskarādes». Visi
dižojās gāzu maskas un gumijas tēr-
pos un jutās varen lepni un lieli. Iz-
šķīrējs vārds šinās kopīgajās «izpriel-
cās» piederēja žīdiem. Tie! arvienu
atradās smailē un ieņēma drošākās
vietiņas...

Man reiz bija nelaime, Šāda ving-
rinājuma) laikā iekulties lielākā Mas-
kavas laikraksta redakcijā. Divi no
galvas līdz kājām gumijā tērpti bries-
moņi elšot aizsprostoja man ceļu.
Briesmoņu1 balsis skanēja kā no kapa
«Jums nekavējoties jāuzliek gāzmas-
kas, biedri!» —. «Bet man ta!ču nemaz
nav maskas!» — «Te jums viena ir.
Tūliņ uzlieciet!Citādi mēsJūs nogul-
dīsim' uz nestuvēm un aizstiepsim uz
degazācijas punktu!!» («Manis Dievs!»,
— es nočukstēju un padevos. Ne tik
daudz aiz bailēm no šiem draudiem,
kā sargu drausmīgā izskata un aizkā-
pa balsu iebiedēts.

Gāzmaskā es jutos drausmīgi. Gaiss
negāja laukā. Bet tas nenāca arī iek-
šā. Acu stikli nosvīda. Kustoties man
bija jāpaļaujas vienīgi taustei. Aizel-
sies, akls, ar drausmīgu zvanu dār-
doņu ausīs es beidzot atradu galveno
redaktoru. Tam nebija gāzmaskas.
Bet pie Vfipsj '..vvārku atloka bija pie-
sprausta zīmīte «Esmu uzlieta gāz-
masku». Es nekavējoties norāvu eavu
padomju uzpurni un izrotājos ar lī-
dzīgu zīmīti, jo ātra nāve bija labāka
par nāvi gāzmaskā.

Otri dienā visiem sāpēja un asaro-
ja acis. Daļa redakcijas locekļu saņē-
ma slimības atvaļinājumus. Pārējie!
darbinieki nepārtraukti lika uz acīm
vēsus apliekamos un nodevās drū-
mām apcerēm, kam pamatā bija gai-
dāmais vācu bumbvedēju uzlidojums
So «apciemojumu» gaidīja un uz to
gatavojās. Uz padomju valdības pavē-
li visu namu logu rūtas nolipināja ar
papīra strēmelēm.Namu pārvaldnieki,
milicija un namu ugunsdzēsības vie-
nību komandanti stingri raudzījās uz
to, lai papīra svītru sakārtojums ne-
atgādinātu ugunskrustu. Aizliegti bija
arī krusti un režģi. Burta X forma bi-
jia atļauta un to pat ieteica, jo šis
burts ir vienīgais, kas neizsauc kontr-
revolūcionāras asociācijas... Sim dar-
bam pievērsa daud^ lielāku vērību
nekā par «patvertnēm» izziņoto pa-
grabu sausumam un tīrībai.

Nakti uz 24. jūniju, tā tad otrā
kara diena, ielas un laukumos novie-
totie skaļruņi pēkšņi un nelaipni \iz-
trieca maskaviešus no miega., «Pilso-

ņi, lidotāju trauksme!»
Tūliņ iesākās apduUinātājs fabriku,

lokomotīvju un tvaikoņu svilpju un
sirēnu koncerts. Miglainajā rīta krēs-
lā iedzīvotāji no pavārtēm un piedur-
vīm vērās mākoņainajās debesīs. Pa
ielām kaukdami traucās auta Kāds
histēriskā falceta balsī sauca pēc sar-
dzes. Kaut kur no visa spēka tika aiz-
cirsts: kāds logs. Tas skanēja kā šā-
viens. Stikli ar spalgu troksni sabira
ietnes asfaltāl

Tad dažas stinga klusuma minū-
tes pēkšņi saplosīja tzenītlielgabalu
rējieni Šķita, ka visur,, visospilsētas
kaktos un galos rietu milzu suņi.

«Tur! Tur viņi ir!» korī kliedza
ielas zēni. Augstu debesīs bālajā rīta
blāzmā tikko saskatāmi melnoja trīs
lidaparāti.

«Un mūsējie? Kur taid ir mūsējie?»
— «Biedri! Izklīst! Nedrūzmēties! Iz-
klīst!», atskanēja kāda miliča skarbā
balsa

Un zenītartilerijaa Ēāviņu šķembas
jau grabēja pa namu jumtiem un ie^-
lām. Vērotāji metās durvīs.

Pēc divām stundām lidotāju uz-
brukums tika «atsists» Sirēnas un
skaļruņi kauca no jauna.Tomēr tagad
tiem bija mazliet līksmāka skaņa.
Maskavieši uzelpoja. Tie salasījās
pulciņos, pļāpāja, pārrunāja piedzī
voto un nemaz nedomāja uz mājām
iet

Austošās dienas spilgti vidLStaļjS
gaismāuz ielu dzelzceļa sliedēm gulē-
ja kādas sievietes stmgaJs ķermenis.
Ap to drūzmējās pūlītis maskaviešu
Tie žestikulēja un ķildojās Bet par
palīdzību'nedomājanevieni.

«Nu, kas tad ir, vai tad jūs nere-
dzat? Tā ir norāvusies pa galvu! Bei-
gas! Ko te vairs var palīdzēt? Tā
jau ir viņā pasaulē». — «Tā taču viņu
nevar pamest».

—i «Nu, tad ņem to līdz uz māju
par piemiņu, idiot! Pie! Kremļa guļot
vēl pieci. Ja tev nepietiek, pievāc arī
tos!...»

Tādi bija maskavieši!pēc viņu pir
majām ugunskristībām.

Lai lasītājs man piedod!! Ea viņu
piekrāpu tāpat kā piekrāpamaskavie-

šus, šīs «ugunskristibas» noorganizēja
paši boļševiki, lai pārbaudītu, kā' pil-
sēta izturēsies uzlidojuma gadījumā.

Šinī naktī pilsētas iemītnieku iz-
tēle radīja «sprāgstbumbu krusu»,
kas birusi no debesīm. Tamdēļ arī
pēc «cietušo un aculiecinieku» iztei-
cieniem lielākā daļa Maskavas fabriku
un rūpnīcu sagrautas un iznīcinā-
tas. ..

Tikai vēlāk laikraksti paziņoja, ka
gaisa uzbrukums īstenībā bijis tikai
pārbaudes trauksme. Par gaisa atvai-
res nogalinātajiem un ievainotajiem
laikraksti kautri klusēja...

Ar to šie šaušanas vingrinājumi uz
pilsētas iedzīvotājiem gan mitējās,
taču pārbaudes trauksmes drīz . vien
kļuva par ikdienišķu parādību un par
tām neviens vairs neuztraucās.

1941. gada 22. jūlija vakars bija
karsts un tveicīgs. Es sēdēju pie kāda
drauga. Mēs bijām trijatā. Mēs pļā-
pājām un nepārtraukti dzērām auk-
stu, ar sarkano galda vīnu atšķaidītu
ūdeni... Pirms tam, šo vīnu, maizi
un desu meklējot, mēs stundām ilgi
klīdām pa neskaitāmiem veikaliem.
Maize jau bija normēta. «Ekstra por-
cijas» jau maksāja dārgu naudu un
vispār bija grūti atrodamas. Mana
drauga istaba atradās"kādā GPU ierēd-
ņu dzīvoklī. Šis dzīvoklis savukārt
atradās kādi NKVD namā, bet šis
nams bija LubJankas «daudzinātā»
GPU galvenā nama kaimiņos. Tiešām
neērts stāvoklis. Godātais lasītājs
varbūt domās, ka arī mans drauga
piederēja šai baigajai organizācijai?
Nē, viņš nebija čekas aģents. (Tā ir
šo aģentu laime, ka viņš tiem atradās
vienīgi teritoriāli tuvu.)

«Būs negaiss», es svīstot piezīmē-
ju, «ārkārtīgi tveicē...»

(Turpmāk beigas.)

Utis iDrflrt fioim'E
Pēc grūtas slimības, kā ziņo «Deutsche

7.p\tv,ng im Ostland», Mlnchenē miris dzej-
nieks Korfiz's Holm's. Korfiz's Holm's
dzimis 1872. g. 20. augustā Rīgā. Deviņ-desmitajos gados viņš aizbrauca uz Min-
cheni, kur pilsētas možais un spraigais
gaiss ļoti drīz savaldzināja Jauno studentu.
Divi autobiogrāfiskās! grāmatās Holm's ap-rakstījis šo savu jaunības dzīvi MinchonS
1898. gadā viņš Iestājās Albert'a Langen'a
izdevniecībā, drīz ieguva) vadītāja tiesības
šai uzņēmumā un īsti izveidoja uzņēmuma
garīgo seja Holm's kļuva par ziemeļu
rakstniecības starpnieku Vācijā. Langen'a
Izdevniecībā cits pēc cita' parādījās Zelmas
Lagerlefas, Knuta Hamsuna, Gunarsona
u. t. t. kopoto rakstu izdevumi. No v&cu
autoriem ievSrojam&kHč Ir Hanš'a Grittmtfa
un Ludvigfa Thom'a Ievērojamāko darbu
izdevumi. P&raliēli tadavlja dilbam viuS
darbojās irt rakštnierfoi un tā darbi Ii
vuŠi plnflu jKipjlaiitāti Atzīmējams, lut
mūsu Dl kais teātris Iestudē Holm'u
komēdiju «Suņu dienas».

Kā radās ..Jautrā atraitne"
Operešu karalta JVarui'J* *'«&«?'«, ka»

n svinēja savu 72. dzimšanas dienu,
'?nepaguri* diriģē karaspēka un ievainoto
koncertu*, kā nrī radiofona priekšnesumus.
Lielāko tiesu viņš ir savu paša darbu in-

r-ets. Viņ«m uzgavilē kā «Jautrās at-
raitne»», «Lufcsemburgas grāfa», «Pagani-
nl», «Carovlfia», «Smaidu zeme» u. t. t. au-
toram.

Interesanti, kb meistars aavtt Vīnes mija
atEsta par savas darbības «Skumu. No Schl-
kaneder'a pila, kuru uzcēla «Burvju flau-
ta»» teksta dzejnieks Schlkaneder's, pave-
'ļms akata uz Dunavu. Kopš Lunar* to no-
pirka, tauta to dira par Lehara pili.

Pirms daudziem gadiem jaunais kapei
meisters Lehars, dažu senātu, maršu un val-
šu autora, pievērsās skatuvei Viņš uzrak-
stīja operu, kuru Vīnes opera nepieņēma
/Vīlies viņš nolēma pievērsties operetei un
sāka meklēt libretu. 1902. gadā viņa rīcī-
"bā pēkšņi atradās divi operešu libreti —
!«Vīnes sievietes» un «Slotsējējs». _ šīs ope-
retes Vīnē piedzīvoja lielus panākumus.

Nu jaunais komponists kļuva, pazīstam*
un katru gadu rakstīja pa vienai operetei.
Beidzot pienāca, laimīga diena — libre-

i, kais savā laikā tam bija nodevis «Slot-
sējēju», nebija ar sava jaunākā libreta
komponistu apmierināts uu panāca, ka
«Theater ar der Wien», kam piederēja tie-

. uz šo darbu, komponēšanu uzticēja
Lchar'am.

TS jaunais komponiste priekā starodama
Iznāca no teātra &r «Jautras atraitnes» ma-

,-iptu re.
«C oa izlfiftftu vtinBpaņBmiiihg ua

Ja.U l&mkman atklājas visas Idspēļsanlbas.

Visu nakti es pavadīju bez miega, un man
bija tā, It kā ea dzirdētu noslēpumainas
skaņas, kas izveidoja melodijas un viļņoja
ap manu gultu. Nākošā priekšpusdienā
noslēdzu līgumu ar llbrettstu, un es atkal
devas mājās, kur pagājušās nakts melodl-

ļuvai dzīvas. Vispirms uzrakstīju«Muļ-
ķa jātnieka» dziesmu. Atkal un atkal eS
to Spēlēju un pēcpusdienā ea vairs neiz-
turēju: man vajadzēja ar kādu dalītk-a
Es piezvanīju libretlstam un uzmodināju
to no pēcpusdienas' miega. Uzliku tālruņa
klausuli uz klavierēm un nospēlēju un ne-
dziedāju dziesmu. Pirmo reizi skanēja:
«Muļķai, muļķa Jātnieks», — vēlāk gan to
dziedāja daudz skaistāki Bet tomētr bija
laikam ari tā skanējis labi, jo kad ea atkal
'pieliku klausuli pie auss, dzirdēju savu
līdzstrādnieku Jūsmīgi saucam: «Lieliski!
Brīnišķil Turpiniet tādā pašā garā. Ea
flau zināju, kamdēļ libretu nodevu jums.»
Ble vārdi, mani, protams, uzmudināja un
tanī paša dienā uzrakstīju vēl divas dzies-
mas un nobeidzu uzmetumu viena cēliena
ft^iflra,?

Pat slavenais valsta «Lapas kruBe» nelika
tā isejai atplaukt un taw aizgāja, nepateicis
komponistam neviena vārda, tā kā pēdējo
pārņēmai dusmas.

Bet tomēr izdevās panākt Jaunās opere-
tesuzvedumu! «Bet tas nedrīkstnekā mak-
sāt!» ir motto, ar kādu sākās mēģinājumi
Libretists, ka» Jau gribēja noņemt opereti
no skatuves, beidzot apņēmās maksāt par
tfsiukts mēģinājumiem. Or: mēģinā-
,'juml sākās dienu pirms premjeras un de-
korācijas (salasītas no vecākiem gabaliem)
bija tik nožēlojamas, ka izmisušais autors
tuvākā rakstāmlietu veikalā par savu nau-
du nopirka dažus papīra lampionus dārza
svētku skatam.

Salīcis, gandrīz Izmisis, Lehar's nostājās
(ģenerālmēģinājumā pie diriģenta pults;
ikamēr citkārt pieaicināja ievērojamus vie
sus, ģenerālmēģinājumu šoreiz pasludināja
par «slēgtu». Parkets bija gandrīz tukšs,
tikai pašateātra ļaudis sēdēja skatītāju tel-
pā un vēl kāds pazīstams kritiķis, kas pie-
derēja pie teātra draugiem. Bet kas gan
var aprakstīt komponista prieku, kad plrmS
rindā sēdošais kritiķis pēc katra priekšne-
suma skaļi izrādīja savu piekrišanu un ar
to noskaņoja pat direktoru paļāvīgāk

Tagad sākās darbs, caurām dienam un
naktīm, līdz beidzot operete bija gatava..
Libretists bija sajūsmināts un vienīgi ba-
dījās par to, ka mūzikā nav nekā šablonis-
ka. Sīm bažām tiešām bija pamaisi jo,
kad Lehar's uztraucies savā dzīvokli no-
spēlēja teātra direktoram opereti, tā sejā
nepakustējās ne vaibsts. Ta-1 viņā Ieskrēja
blokua istabā un teica libretlstam: «Nevaru
Jums līdzēt, mīļais draugs, bet tā Jau nav
mūzika!»

Ar pūlēm Izdevās to pierunāt atgrieztie*
Istabā un noklausītieaopereti līdz beigām.

Nākamajā vakarā, 1905. g. 30. decembrī,
notika premjera, kas guva lielus panāku-
mus. Skatītāji teātri atstājot dungāja
galveno melodiju. Ka operete kļūs pa
slavena, to gan toieiz neviens nedomāja
Tas noskaidrojās tikai vēiak, kad ope
Vīnē piedzīvoji» 300 un Berlīnē pat 600
izrāžu pēc kārtas. Kad skatītāji lauzās
teātrī, direktors teica libretlstam: «Redzi,
labai operetei nav nemaz vajadzīga ārējais
ietērpsi»

Mēnesim sap galva
DAŽĀDU TAtJTD PRIEKŠSTATI PAR MĒNESL

Naktij satumstot, virs apvāršņa paceļas
mēness, tumšā debesloka valdnieka. Kopš
senseniem laikiem visas tautas to apveltī-
jušas teikām, dziesmām un pasakām. Tā,
piemēram, visiem pazīstams «virs uz mē-
ness».

Nav vairsnosakāma, kuras tautas teikās
vispirms radusies šī mistiskā būtne. Kā
Šķiet, visvecākais šīa teikas veids sagla-
bājies Grēnlandē, Jo nevienai citai tautai
tas nav tik naivs, gandrīz komiska. Un
proti: ļaunais Mēnesis vajājis savu māsu
Sauli. Bet enerģiskā Saule aizstāvējusies
un sodrojiainiem pirkstiem nozledušl Mēne-
? MiiMiM im ????!?> i -ar anan wra—mr-iirnr- i irr nu i— n -- 111111 '«i—iinmr

ļslm seju, un melnie traipi tanī palikuši uz
mūžīgiem laikiem.

Indieši, tāpat arī mongoļi Šais mēneša
plankumos saskata zaķi. Šeit teikaspama-
tā ir reliģisks moments. Dievs Indra pār-
staigājis zemi. Reiz viņš apmaldījies me-
žā un saticis zaķi. Indra sūdzējies za-
ķim, ka ciešot badu. Zaķis devis padomu
viņu nonāvēt un Izcept. Pēc tam zaķla
pats ielēca ugunī. Bet žēlīgais dievs viņu
izrāva no liesmām, un aiz pateicības par
zaķa gatavību uzupurēties, pārcēla to uz
mēness.

stāsta, ka kfldl omilēju-
sies mēnesī, uzlēkusi pie viņa augšā, un
mf.nesa viņu paturējis pie tevis uz visiem
laikiem. Zviedri Iedomājas «vīru uz mē-
ness» ar ga^u kārti pār plecu, ar kuras
palīdzību tas nesi Uelu spaini Citas tautas
tur saskata milzi, ktals paisuma laikā sa-
liecies, bet bēguma laikā izslējles taisni.

Holandiešuteika stāsta par zagli, kas uz
pleciem nes maisu ar nozagtiem cl;
Vēl biežāk viņu raksturo kā bērnu za
Arī šis motīvs sniedzās sirmā senatne. Di-
vi bērni ar nēšiem pā; q gājuši pie
akas smelt ūdeni. Mēness nozadzis šos
bērnu» un vēl līdz Šai dienai tos nav at-
laidis mājās. Plaši izplatīta ir arī versija
par malkas zagli, kas svētdienas dienā de-
vies savās noziedzīgajās gaitās,. Dievs vi-
ņu par sodu pārcēlis uz mēnesi.

Interesanti ir iarī latviskie motīvi par m8-
naa»plankumiem. Tā kāda meitanaktī gāju-
si uz avotu pēc ūdens. Mēness viņai uzsmai-
dījis, bet meita, būdama saderēta līgava,
parādījusi viņam mēli. Mēness pēkšņi no-
laidis garu kāsi un uzvilcis viņu pie sevis
augšā. Otrs variants stāsta par negantu
sievu, kas pie akas sevišķi nepieklājīgi
izturējusies pret mēnesi Par sodu viņai
uz mūžīgiem laikiem jāstāv mēness priek-
šā ar nēšiem pār pleciem.

Tāpat arī ļoti savādi ir uzskati par au-
gošu un dilstošu mēnesi. Dakotas indiāņi
stāsta, ka to sagraužot mazas peles. Poli-
nēziešitic, ka izmanto mēnesi par barību.
Hotentotl pārliecināti, ka mēnesim sāp zo-
bi; ja sāpes kļuvušas pārāk stipras, tad
mēness aizklāj seju rokām un tādēļ kļūst
neredzams.

Latvieši par mēness fāzēm izveidojuši
šādu kosmogonisku teiku. Mēness mīlinā-
jiesar saules meitu, Ausekļa saderētu lī-
gavu. Saule sašutumā ar savu zobentiņu
sacirtusi mēnesim seju. Kopš šī laika abu
starpā valda naids. Viņi nekad nesatiekas,
jo Saule staigā dienu, bet Mēneša —nakti.

Amtiiche Bekanntmachung

SA der NSDAP
Aile SA-Mānner (Sarnmelbegriff),

die sich im Gebiete Kurland fur liin-
gere Zeit aufhalten, melden sich \im-
gehend beim Gebietskommissar, Zim-
mer 3, Fernsprecher 1164 — App. 4.



Draudžu zinas
— Dreifaltigkeitskirche. Sonnabend, 15.

Augusi, 19 Uhr 30 Wochen«?hluss. Sonn-
tag, 16. August, 10 Uhr Predigtgottesdienst
Pastor E. Bahn.

— Sv. Annas baznīcā rit, pl. 10 dievkal-
pojums ar dievgaldniekiem, prāv. Kr. Val-
ters. PI. 15 Pērkones Maisiņu kapos kapu
svētki, prāv. Kr. Valters, dziesmu lāpi
Eva nģ.-lu t er. biedrībā pl. 16 —
dievkalpojums. Kristīti: Imants Rudzī-
tis — 2. bērns; Agra Krasts — 1. bērns.
Uzsaukti: Pēteris Hacko — Katrīna
Pelnens; Jēkabs Laumanis — Ieva» In&Ls.
Miruši: Anna Smillnieks, dz. Kazlovskis.
78 g- V.; Elmārs Āboliņš, 5 g. v,. Ernests
Richters 72 g. v.

— Lutera draudzes baznīcas ziņas: No-
kristīti: Kārlis Ģirts Tapars — 3. bērns
Imants Tapars — 4. bērna; Mirdza TajMUl
— 2. bērns; Ilga Jaunzemi» — 1. bērns;
Jānis Slgurds JaunzemLs — 2. bērna Uz-
saukti: Ernests Stāls — Marija Lamberts,
dz. Bamanis; Aleksandrs Prusakovs — Mir-
dza Stāla. Salaulāti: Sergeja Simsens
er Elzu Elvīru Ķesteris; Arnolds Arturs
Jaunzeml»ar Zelmu Bērzlņš-Biržells; Kris-
taps Pols ar Annu Sveili; Leons Melnozols
ar Dzidru Alisi Kļavu. Dievkalpo-

jums: rīt, pl. 10; 23. augustā pl. 18 —
kapu svētki Līvas (Bārenbuša) kapsētā.

— Ciānas baznīcā rīt, pl. 10 dievkalpo-
jums, māc. Kaspars no Rīgas, pl. 16 diev-
kalpojums augšējā zālē. Pirmdien, pl. 20
jaunatnes sanāksme, ceturtdien, pl. 20 lūg-
šanu sapulce.

— Pāvila, baznīcā. Kuršu Ielā 19, rīt pl.
10 dievkalpojumsar kora dziesmāmun mū-
ziku. Pl. 16 bībeles stunda, māc. R. Vītols.
Pirmdien, pl. 20 jaunatnes sapulce, treš-
dien — bībeles stunda

_ — Jaunā kristīgā baznīcā, Ludviķa ielā 4,
rīt pl. 10 priekšnesums: «Vai vērts dzīvot
un mirt?»

— Evaņģēlisks sadraudzē, Kr. Valdemāra
iolā 7, rit pl. 10 un pl. 17 dievkalpojumi.
Otrdien, pl. 20 bībeles stunda; māc. Kaln-
malis.

— Nācaretes baznīcā, Raiņa Ielā 36, rīt
dievkalpojumi pl. 10 un 16; māc. P. Egle.
Trešdien, pl. 20 lūgšanas sapulce.

— Grobiņas baptistu baznīcā rīt pl. 9,30
māsu sanāksme. Pl. 10,30 dievkalpojums.
Otrdien, pl. 21 jaunatnes sanāksme; māc.
P. Odiņš.

— Grobiņas draudzē šodien, pl. 21 jau-
niešu sanāksme mācītāja mājā. Rīt, pl.

10,30 — kaipu svētki Limbiķu kapos; pL
16 kapu svētki Gaviezea OakŠu kapos- Māc.
R. Āboliņš, dziesmu lapiņas.'

— Metodistu baznīcā, Brīvības ielā 25,
rīt, pl. 10 dievkalpojums. Mācītājs V. Pļa-
vinsMfl.

— Bārtas baznīcā rīt, pl. 11 dievkalpo-
jums. Māc. Deģis. Pl. 16 kapu svētki
«Plostnieku» kapos. Mācītāji: Bāna un De-
ģis; dziesmu lapiņas.

— Tadaiķu bapt. baznīcā rit, pl. 16 diev-
kalpojums; piedalās Grobiņas dr. koris un
mācītājs.

Senioru sacīkstei futbola
Rīga -Liepāja

biļešu iepriekSpārdošanlašodien Graudu
ielā 34 no pl. 11—13 un 18—18,30, bet rīt
Olimpijas laukumā no pl. 11,30.

Paziņojums Grobiņas pilsētas
darba devējoem

Vteletn Grobiņa» privātiem uzņēmumiem,
un privātām personām, kuras nodarbina
algotu darba spēku, maksājumi arodbied-
rībai, t. i. biedru maksājumi un l°/o-ga uz-
ņēmuma, sociālā nodeva par laiku sākot ar
š. i. 1. jūniju nomaksājama Arodbiedrību
Centrālās Savienība» Grobiņa» pilsēta9
pārstāvim K. Riekstam, Grobiņā, Lielā
ielā 69, katras nedēļas trešdienās un ce-
turtdienāSv no pl. 8—18.

Piezīme: Sis norādījums saistošs vi-
isiem privātiem uzņēmumiem un privātām
personām, kuru nodarbināto skaits ir zem
10; darba vietas, kuru strādājošo skaits ir
10 un vairāk, augstāk uzrādītos maksāju-
mus kārto tieši ACS Kurzemes novada pār-
stāvniecības tekošā rēķinā pastā Nr. 7265.

H. Steger'»,
ACS Kurzemes novada pilnvarotais.

Operdziedonci Friča Puķīta
Latvju dziesmu vakars

Liepājnieki arvien vasarā ir labprāt klau-
sījušies mūziku un dziesmai. Šovasar, ie-
vērojot kapa apstākļu.», mēs koncertu ziņā
esam nabagāki. Tādēļ ar prieku uzņe-
mam zix?u, ka pazīstamais dziedonis, senā-
kais liepājnieks, Fricis Puķītis ceturtdien,
20. taugustā pl. 20 Liepājas technikuma zālē
rīko latvju dziesmu vakaru. Prognamā būs
visu mūsu iemīļoto komponistu darbi: Emīla
Dārziņa, Alfrēda Kalniņa, Jāņa Mediņta
u. c. dziesmas.

I, g. 22. jūlijā miris varoņa
mans vienigail mīļai! dēli

nāvē Aiflstrumfroiitu

Ādoife Kudis
dzim. 1922. g. 6. II

Mana mijais dēliņ, Noskumusē māteAk kaut manas asaras
Tev! uzcelt spētu,
Tad svešuma tu nedusētu.

1942. g. 23. jūlijā miris varoņa nāvē Austrūm
frontē mūsu mīļais neaizmirstamais

Blerands Sfendols
dzimis 1917. g. 29. novembrī

Viņu neaizmirstamā piemiņā paturēs sērojošie
vecāki, māsas, brālis un draudzenite.

Apklusa tava balss,
Apstājās pukstot sirds,
Nākotnes sapnis
Izira svešumā.

.

.
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Arodbiedrību Centrālās Savienības (ACS)
Lauksaimniecības nozare saziņā ar arodizglitib. da|u

no š. g. 21.—30. augustam
rīko govju

Jaunpili—lopkopības skolā.
Kursu beigušie aaņemi apliecības. Kursus no-

altga ar slaukšanas sacīkstēm—labākie slaucēji
saņems balvas.

Pieteikšanos personīgi vai pa pastu RlgS, Skolas
Ielā 23, letubn Nr. 6, tel. 92481 Iemaksājot KM 15—
mācības un e.ltu izdevumu segšanai un uzradot pilnu
vārdu, uzvārdu, adresi, nodarbošanos Telpas un
pārtiku (pret pārt. kartiņām) gndū kursu radība
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Jaundibinošai Muzikāli-vok.
dramatiskai ceļ.kopai steidzoši
vajadzīgi

soflo dejotāji -
dzsedētājS -jas
**+r*-*ilrīl(klavieres.akordeons,ITIUZCK. eaksofons un citi)

un interesenti, kas vēlas
piedalīties lugās. Pieteikšanās
šodien no pl. 18-20 un svēt-
dien no pl. 10—12 Alejas ielā
JVs 42-6, pie Jansona kga
(ie-eja no Hermaņa ielas.)

jas

VORTRAG
Kann man
das Leben

etvvas Sicheres uber
nach dem Tode

vvissen ?
Sonntag um 4 Uhr nachm
Neue Chnstl.-Kirche, Lud

wigstr. 4.
Aile vvlllkommen. Elntritt frel

Liepājas _ pils. Celtniecības
uzņēmums pērk

enu un
āboliņu
Piedāv. ar cenu nodot Graudu
ielā 45, pie komerevadītāja

(tālr. 1210).

Elektnker u
Schlosser

ītir die Installation v. elektr

Schiffsanlagen
AEG Abt.

stellt sofort ein
Schiffbcu

Baustelle Maureb (Tosmare)
Libau.

Gelegenheit zur Einarbeitung wlrd
gegeben.

.

tūliņ vajadzīgs Grobiņas mo
tora dzirnavās. Tālr

Grobiņa 13.

:
-
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Veļos pirkt

galda frankos.
l'ied. Rolava ielfl
Ai 52, dz. 18 līds
17. aug.

Rakstām-
mašīnu
vēlas pirkt. Of.
I. nod. *. av. kant.
zem 5898.

Vēlos pirkt

darba zirgu
lauku darbiem.Of.
nod. š. av. k. zem
J\k 5H74.

Pērku
vlr. mazliet, volo
slpedu ar vai bes
aprlepojumn. l'ied
I. nod. š.av. kant
zem 5916.

Uzmanību!
l'erk pret labu sa-
maksu spoguļa
stiklu. Liel. 56 col
vai trimo spoguli
ar lubu _ stiklu
Pieteikt. Pērkones
pag. ,.Strautos".

Pārdod

cinod-
bateriju,
simtvoltlgu. Adr.
D&rzalelāl8,dz.i5

Pārdod.
mazlietota bojāta
klarnetn un foto
aparāts 9X12. Ol
š. av. kant. zem
M 5906.

Notis,
grāmatas un
pastmarkas

PfiRK pastāvīgi
1. BELOSTOCKA
grāmatu veik.,

Graudu Iela Jtt 40

Vīrietis steidzīgi
meklē
mēb, vai nemēb.

istabu
ezermalas vai
Klaipēdas ielasļraj.
Atsev. Ieeja vēl
Ir pašam sava
malka. Of. š.av.
k. zem 5856.

Zeltenes i
Kura no juma va-
uātu mīlēt nedzir-
dīgu amatnieku
85 g. vļ? Atsauc,
nop. prec- ,nol nn
19—80 g. v. Adr,
p. pn. „Avotl", p
lo. Lāči, Ed. Beļ-
ševlcam.

Latvju
zeltene!
Ja gribi būt lau-
ku māju saimn.,
tad atsaucies nop.
prec. nolūkā. Tevi
gaida lauku māju
īpašnieki-, pus-
mūža g. Piedzīvo-
juma meklētajās
I nerakstīt. Vēst.
ar īsu biogrāf, un
ģim., kuru uz vēl.
sūtīs atpakaļ lūdz
adr.PrlekulēŠa*kala kga frizē-
tavā. „Vientuls".

Pastmarkas
vla,,vecas un jaun
atsevišķas, kā ari
veselas kolekcijas
PĒRK I. Belostocko
grimētu velk.,
Graudu ielā M 40.

liepājai pilsētai
valdei Tirdznlec.
nodaļa Izsludina

par nederī gu
nozaud. apg. gr.
A 41)1115, i/.d 1941.
IR. sept. no L. P.
V. T N.

liepājas varietē
teātris

,.DIAMA"
pie ACS „Atpūta
un diivotpiieks".

Kroņu Ielā 31/39.
Tālr. 891.

Sestdien, 15. aug.,
pīkst. 20

J Balfts _uahars"
Svētdien, 16 aug.

pīkst. 15

,.10 Raibs vakars"
pīkst. 20

J tīfonlin"
Biļešu cenas no

RM 8,00-0,75, da-
būjam, no pl 11-18
un no pl. 10-18,30
draudu Ielā 84.
Teātra kasē no
pi i 0—20.

^SBBP

Nozaudēta
rokas somiņa

ar 5 pārt. kārt., 2
pasēm, 2 gredze-
niem, mātes karti
un c. dokumen-
tiem. Atrad.l. pret
pateic, algu nodot
pec dokum. adr
No paturēs, brī-
dina, jo persona
ievērota.

Nozaudēto
ostas nocletinfij.
rajona Ieejas at-
ļauja uz Pasovs
Aleksandravārda.

Pazaudēts
melns motocikla
pumpis, pret labu
atlīdzību nodot
Cenkones Ielā 15,
dz. 5

Atrasta
uz Brīvības Ielas
alumīnija piena
kanna 2 auj,» . Sa-
ņemama pret slud.
sam. Terēzes ieln
.Nii 12, dz. 9 no
pl. 17—20

30 RUpateicibas
algu tam, kas uz-
rādīs man patva-
rīgi paņemto eze-
ra laivu 6. g jūl.
mēnesī no Reiņu
ezera malas.

Pazīmes:
platdibene, 2 dēju
augstuma, melni
darvota, apm. 5
metri gara, M 802,
vārds „Straume"
(iespēj, ka num.
noplēsts). Pazlņol
Pērkones pag.
Skujas.

To ļ-kdzB,
kas š. g. 12. aug.
bija Vērgaju pa-
tērētāju biedrības
veik. apm. 4 p. p.
un lasija vācu žur-
nālu „Slgnal",
lūdzu atsaukties

nop. pr.ue. nnl. ai.
aug.jauneklim zilā
uzvalkā. Adr. Lie-
pājā, Rīgas lelfi
JVft 43, dz. 1, Pē-
tersonam.

PAZIŅOJUMS
par koksaģīza sakņu m sēkto cenām.

ZKNTRAL HANDELSGKSELLSCHAFT Ost paziņo, ka par 100 pro«. tīrām

kobaģīza sēklām maksās RM 20.— kg., bet par
koksaģaza saknēm gaisa sausā stāvoklī maksās
RM 23.— par 100 kg.

Sēklas un saknes uzpirks LATVIJAS CENTRĀLES SĒKLU EKSPORTS.
Seklas jasuta pa pastu uz šādu adresi : Jelgavā, Rūpniecības ielā 21.
Saknei gaisa sausa stāvoklī jānosūta pa dzelzceļu vai citādā ceļā Jāno-'
gada sekojošās pieņemšanas vietās:

. 1) Rīgā, Rich. Wagner'a (Dzirnavu) ielā 87/89 — st. Rīga-Preču.
2) Jelgavā, Rūpniecības ielā 21 — st. Jelgava.
3) Liepājā, Kaiju ielā 6 — st. Liepāja.

Sakņu un sēklu vērtību pārvedīs pa pastu vai Izmaksās personīgi uz
vietas ražojumus nododot.

Steidzoši meklē pirkt
labi uzturētus bēr-
na gu|am vai spor-
ta ratiņus. Of. S
av. kantori zem
„Ratlņl".

Pārdodamas

2 trušu mātites
8 men. vēsas, Rai-
ņa ielā 16, dz 2
Apskat.varlS aug.
no pusd. laika.

Vidus jostu
ar nlecu siksnu
vēlas pirkt latvju
koravlrs. OI 1. at-
stāt š. av. k. zem
M 5914.

Pārdodama

bērnu metāla
gulta

RM 50.—, Kr. Val-
demāra Ielā9,dz.2.

Mainu
kga velosipēdu
„l,ivu" pret dāmu
velosipēdu, Of.
nod. s. av. k. zem
..Velosipēds".

flCuBlelu istabu
meklē jauns cil-
vēks, neprecējies,
solīdā gim. 01.
nod. š av. k. zem
.Mi 5842.

ReichsdeutHcher
(Bi'hoidenlelter)
sucht sofort

gul. mObl. Mi-
Schlstzimmer

oder giosseres
kombiniertcsZIm-
mer, mit allen Be-
quemlichkeiten,

mogliehst in der
Nāhe der Anla-
gen. Angebote un-
ter MFf'872 andie

Anzeigenal)tei-
lung dieeer Zei-
tungr.

Steidzīgi meklēju

1-Jmēš.islatas,
var būt ari pa da-
ļai mēb* Of. nod.
s. av. k. zem 6910

Biuas labas mēb.
vai pa da|al meb.
ist. ar atsev. Ieeju
un visām ērtībām
meklēju vienai
pērs. Of. š. av. k.
zem 5901.

RM 100.—
atlīdzība

tam, kas pngfldns
piemērotu 8-4 lwt.
dzīvokli ar ērt
Vecllepājas cent-
rā vai apstfid. raj.
Of zem 5805 š. av.

2 ist. dzīvokli
saņem tas, kas uz-
ņemas nnmn ap-
kopšanu. Vēlams
vecāks oilveks
Plet. Malkas Ieln
tik l, sētus mājā

Griezti ziedi,
uaigagi,buķetes.
i'lapraslt Aisteres
,.AlNlņos ".

Kas vēlētos mainīt
vir balins drēbju
kurpes 44 M ar
gumijas zolēm
pret tāda paša 42
M drēbju vai brū-
nas ādas kurpēm.
Adresēt Ziemeļu
priekšpilsētā, Zie-
meļu Ielā 37, dz.l.

Atstats
melns vilnas la-
katu ar sarkanu
knnti pie Rožu
lauk. uz sola.Ļoti
l.atrad.pretpateic.
algu nodot Kaļķu
ielā 4. dz. 3.

Liepājas pilsētas rūpniecības
rajona ādu ģērētava

darbu beigšanas di), liidz tērē-
šanai pirms 11)41. ļļ. 1. &Ug<nOQOtfil

Ite sagemt līdz i 11. sept..
jo pec uzdotā termiņa DOteo&āanaJ
minētās ādas uetiks vairs izsniegIhk

Nozares vadītājs,

Kas varēlu pasniegt
matemātikas stundas
vlduhskolas skol-
niekam reizi ne-
dēļā? Of. nod. Š.
av. k. ?em „Mu-
tēmatiku"

Aukle
vaj'idz. mazam
bfrnnm Plet sie-
na tirgu* 10, dz, B,

Drēbnieka
izpalīdze

var pieteikt. Briv-
. zemnieka iela HH

Otrā ķēkša
vajadzīga Marinē
Unlerkunft, pi« la
bas algas. Plet.
„ToRmare" Perso-
naibliro, (mašin
labr. ..Tosmare"
tuvumā).

Hpkalpoiāji
vajadzīgi

Durbes slimnīcai
(precēts pāris vai
meitai. Piet. Liepu
Iela M 7. dz. 2 no
pl. 17—20.

Apteksni
meklē Dr.Maile-
pore Durbe. Piet.
Liepu ielā?, dz. 2
no pl. 17 feO,

Pļava
#

Izrentējama Nīcas
oleraā, Bažtika
mājā.

Kas vēlētos

ziedot
šaurfilmas

lolo eparāla
latviešu brlvprnt.
karavlvam vēstu-
riskiem uzņēmu-
miem Austrumu
frontē. Nodot
„K. Vārds" red

Prec. nolūkā
vēlos sarnkstitieg
ar zeltenēm E»-mu
nostrādn aprind.,
25 g. v. Jūs vēlos
no 18—24 ļ, Vēst,
adr. p. pn. Avoti.
Ķormaņos, A. Bēr-
ziņam.



TJepaias dzīve
I iSsVvJPE'

Iepazīstas ar zivju nārstrādāšanas
uzņēmumiem.

Vakar Liepājā ieradās Zivju cemV
rāles direktora V Miezis, Zivju apgā-
da direktors E. Brinkmianig un Zivju
centrāles techniskās daļaa vadītājs E.
Vītols. Viņi iepazinās ar Liepājas ziv-
ju pārstrādāšanas uzņēmuma un uz-
ņēmuma nodaļu darbību. Pēc iepazī-
šanās ar vietējo zivju pārstrādāšanas
uzņēmumu, viesi, direkt. A. Strazda
pavadībā, izbrauca uz Sventa'ju, Papi,
Sīmaņa-Klampja ciemu, Jūrmalciemu
un Pāvilostu. Pēc Liepājas uzņēmu-
ma, kā priekšzīmīgākā Hr Pāvilostas
nodaļa. Vakarā 'direktori! Izbrauca
iepazīties ar 'Rīgas ^ūrmialas zvejas
apstākļiem.

Aptumšošanaslaiks
Šodien no pl 20.3S — 4.15.

Var saņemt dārza ogas.
Liepājas pilsētas valdes Tirdzniecības

nodaļa paziņo, ka no 15. augusta līdz turp-

mākam Liepāja» iedzīvotāji uz III perioda
(vecām) smilšu krāsas pārtikas kartītes
Z 3 kuponu var saņemt 0,5 kg dārza ogu.
Aprādīto ogu devu pakāpeniski varēs sa-
ņemt visi iedzīvotāji, tāpēc ogu saņēmēji
aicināti nedrūzmēties pie veikaliem, Jo
katru dienu tirdzniecībai iespējams piegā-
dāt tikai zināmu daudzumu ogu. Ogas vat-
rēs saņemt šādos veikalos: L. P. B. «Cen-
tībā» — Raiņa ielā 1 un Latviešu ielā 4,
L. T. U. veikalā — Graudu ielā 36, Eglīša
— Zivju Ielā 6, L. T. U. veikalā — Peldu
ielā 44, Rutenberga —Peldu ielā 16, Ķiepes
r- Tirgoņu ielā 11 un Daņilova — Graudu
ielā 40 un Rizgunska — Lielā ielā 10.

Brīvdabas koncerts.
i Liepājas kārtības dienesta orķestra brīv-
dabas koncerts notika šodien no pL 18,30
līdz 20 pilsētas apstādījumos, pie pilsētas
peldu iestādes.

Dārzkopju Ievērībai.
Dārzkopji un viņu dārzniecības strādājo-

šie aicināti līdz 16. augustam (ieskaitot)
pieteikties: no pl. 9—14 pie dārzkopja Bet-
chera, Ukstiņa Ielā, izbraukšanai meža tal-
kā. Pirmā talcinieku grupa izbrauka
Eirmdien. 2. talcinieku grupa meža dar-

os izbrauks 22. augustā.

Sadauzīji* «ieva nn bojājis dzīve»
iekārtu.

Emīlija Kļava tiesā iesūdzējusi savu vīru
Eduardu Kļavu, kas viņu sitot, bērnu klāt-
būtnē lamājot, kā arī sadauzījis radio apa-
trātu, šujmašīnu un sagriezis lakatu. 2. lec.
miertiesnesis Eduardu Kļavu sodīja ar 1
mēn. cietumā.

Sodīti par velosipēdu zādzībām.
Ta/utvaldis Bicznieks, Zigfrīds Lleplņš un

Lalmons Lnvrentjevs apvainoti velosipēdu
zādzībās. Tiesā LiepiņS nebija Ieradies.
Bleznleka dzīves vietā, Ezera ielā 49, šķūnī
atrada kāda zagtā velosipēda dala». 2. iec.
miertiesnesis Biezniaku un Lavrentjevu so-
dīja katru ar 4 mēn. cietumā, sodu pārvēr-
šot ar nodošanu labošanas iestādē. Soda
Izpildīšanu abiem nosacīti atlika.

Neprot uzvesties.
Miķelis- Sungalis, no Pļavu ielas 105,

dzērumā pie tramvaja piestātnes nolamājis
Mariju Sproģi. Viņš policijai neuzrādījis
dokumentus un traucējis satiksmes kustību.
2. iec. miertiesnesis_Sungali sodīja) ar 20
RM vai maksāt nespēšanasgadījumā ar 10
dienām arestā.

Apzagti dzīvokļL
Kristapam Bētem, Apšu ielā 5, viņa prom-

būtnes laikā no dzīvokļa nozagts cukursun
drebēs. Jadvigai Gobis Basieiņai ielā 53 no
dzīvokļa nozagtas dažādas drēbes 330 RM
vērtībā.

Reidā nozuduša* vimbas nn zuši.
Parasti katru gadu augusta mēnesī rei-

dā zvejnieki zvejoja daudz vimbu un zu-
šu. Šogad minētās zivis nozudušas. Vakar
vimbu zvejnieki atgriezās ar tukšiem tīk-
liem.

Aizturēts ar 6 Itr. pašdedzināta degvīna.
Liepājas stacijā, pienākot Liepājais—Ru-

cavas pasažieru vilcienam, aizturēja bez-
pavalstnieku Klemensu Mackeviču no Grau-
du ielas 44. Viņa čemodānā atrada 6 ltr.
no Rucavas ievesta pašdedzināta degvīna.
Dzelzceļa policijā M. izaicinoši izturējies un
atteicies parakstīt protokolu. 8. iec. mier-
tiesnesis Mackeviču sodīja ar 1 nedēļu cie-
tumā.

Virsn. vietn. Mfe ? ? M ? — ? —,.....,. nH|tu medības
2.

(Beigas).

BANDĪTI GATAVOJAS PRET-
TRIECIENAM.

Lai noskaidrotu vēl atlikušo bandī-
tu nolūkus, izsūta izlūkus. Tie at-
griežas un ziņo, ka banditi sādžu ie-
lenkuši un gatavojas jaunam triecie-
nam. Stāvoklis paliek arvienu nopiet-
nāks. Radio raida ziņojumus uz M.
pilsētu un informē par stāvokli. At-
pūtas nav. Visi atrodas pozīcijās un
gaida. —

Gaisā dzirdama motora rūkšana.
Virs pozicijām parādās vācu lidmašī-
na ar sarkanā krusta nozīmēm spārnu
galos. Ātrumā izrauga nolaišanās vie-
tu, kura gan daudz par mazu lidlau-
kam, bet citu iespēju nav. Lidmašī-
nas uzdevums — evakuēt ievainotos.
Uzdevums grūts. Pilots dod zīmi, ka
mēģinās nolaisties. Pēc ilgākas riņ-
ķošanas, riskēdams ar savu dzīvību
un lidmašīnu, pilots nolaižas. Pilotu
un lidmašīnu apstāj zēni un draudzī-
gās sarunās atstāsta līdzšinējo kaujas

norisi. Zēniem cigaretes sen izsīku-

šas, un pilots draudzīgi izdala visus
savus pēdējos cigarešu krājumus. Pēc
ievainoto novietošanas lidmašīnā, pi-
lots, vēlreiz atsveicinādamies un no-
vēlēdams turpmākās cīņās vislabākās
sekmes, paceļas un apriņķodams zē-
nu kaujas vietu, aizlido. Vēl visu acis
pavada lidmašīnu, kas izzūd tālē. Tad
katrs dodas savās pozīcijās. Visiem
pacilāts gara stāvoklis, jo vācu
priekšniecība rūpējas un dara vis-
iespējamāko, lai atvieglotu latvju ka-
rotāju stāvokli.

Novērotāji ziņo, ka banditi mežma-
lā koncentrējas jaunam uzbrukumam.
Drīz arī parādās pirmās uzbrucēju ķē-
des. Uzbrucēji atklāj visu ieroču au-
tomātisko uguni. Tomēr zēni klusē.
Klusē mūsu ieroči... Pozīcijās visi
guļ nekustīgi un gaida uzbrucēju pie-
virzīšanos uz vismazāko attālumu.
Jau uzbrucēji nepilnus 100 metrus no
mūsu pozicijām, bet ieroči vēl jopro-
jām klusē. Uzbrucējos manāms sa-
traukums, to rindās valda sajukums.
Tad uzbrucēji pieceļas kājās un metas

triecienā. Tas ir signāls mūsu zē-
niem. Pēkšņi sāk strādāt visi mūsu
automātiskie ieroči, kas sēj nāvi uz-
brucēju rindās. Uguns brāzienu uz-
brucēji neiztur un raujas atpakaļ. Tu-
vākos uzbrucējus apstrādā rokas gra-
nātām. Ienaidnieks atkal sakauts.
Mums zaudējumu nav. Ienaidniekam
nodarīti smagi asiņaini zaudējumi.
Pēc tik smagiem zaudējumiem nav
ticams, ka banditi vēlreiz pirms tum-
sas iestāšanās mēģinās atkārtot uz-
brukumu. Tāpēc visi jūtas brīvi.

CIGARETES NO GAISA.

Pēc ilgāka laika var mierīgi nomaz-
gāties, paēst, atpūsties. Trūkst ciga-
retes. Tās karavīram vairāk nepiecie-
šamas kā uzturs. Bet drīz vien arī
šīs bēdas izbeidzas. Virs nometnes
parādās lidmašīnas, kas nomet ziņo-
jumu, munīciju, pārtiku un cigaretesl
Visos valda prieks un līksmība. Pēc
cigarešu izdalīšanas brīdi gaiss pilns
tabakas dūmiem. Nav vairs bēdas
par partizāņu jauniem uzbruku-
miem. Nekustīgie ķermeņi, kas guļ
visās malās, liecina, ka šoreiz uzbru
cējiem pietiks. Izlūki gan ziņo, ka
sādža vēl tiek turēta aplenkumā, bet
tas vairs nevienu nebaida. Latvju zē-
nu Alkazars nav ieņemams. No otrās
puses ierodas Talsu bataljona daļas,
kas operē bandītu aizmugurē, neļau-
jot tiem apvienoties. Drīz arī no-
skaidrojas, ka uzbrucēji, pamezdami
kritušos un ievainotos, aizbēguši B.
virzienā. Kauja beigusies. Banditi
šoreiz dabūjuši vissmagāko triecienu.

Latvieši atkal izturējuši līdz galam
un ar savu drošsirdību cēluši latvju
karotāju slavu.

KAUJAS IZNĀKUMS.

Apskatot kaujas lauku, skats draus-
mīgs. Cieši, viens otram blakus, guļ
uzbrucēju nekustīgi ķermeņi. Izrādās,
ka abos uzbrukumos krituši 192 ban-
diti. Sākas ievainoto banditu uzmek-
lēšana. To skaits līdz vakaram sa-
sniedz 42.

Kas ir šiebanditi? Pēc nošauto un
ievainoto dokumentiem redzams, ka
uzbrukumā devies žīdu bataljons.
Kritušo un ievainoto vidū žīdi no Lie-
pājas, Rīgas un Lietuvas. Tas vēl-
reiz pierāda, ka žīds ir nelietis, kurš
līdz pēdējam domā tikai par citu iz-
nīcināšanu. Saprotams, ka latvju zē-
niem vislielākais prieks par to, ka
reiz izdevies iznīcināt žīdus, kuri bija
asinskārīgākie latvju tautas bendes.
Latvju karotāji apmierināti, kas da-
ļēji atriebuši mūsu piederīga nāvi
čekas pagrabos.

Darbs padarīts. Zīdi saņēmuši pel-
nīto sodu. Bet mūsu. karotāju uzde>
vums nav vēl galā. Atpūtušies zēni
dodas atkal ceļā — uz banditu pulka
nometni — kādu medību pili, kur pēo
ievāktām ziņām atrodas banditu pul-
ka štābs, noliktavas un apm. 2000
banditu. Turp ved mūsu zēnu turp-
mākais ceļš. Tikai uz priekšu, līdz
sakautās boļševiku armijas atlieku —
banditu galīgai iznīcināšanai.

Austrumos, augustā.

Nozadzis saimniekam
velosipēdu

Bārtas pag. Kūka māju saimniekam
Miķelim Kalnišķim nozagts «Līva» firmas
Velosipēds 100 RM vērtībā. Bārtas pagasta
policijas kārtībnieka Lietuvā zādzībā pienā-
cis Pēteri Butisu, ar dzīves vietu Skodā.
Pie Butisa atrastas zagtā velosipēda daļas.
B. agrāk kalpojisKūka mājā par lauk-
strādnieku.

i

VeseiLbos kopšanas darbinieku
sagatavošana

Māsu un citu veselības kopšanas
darbinieku sagatavošanai Tautas pa-
līdzība pēdējā pusgadā veltījusi lielu
uzmanību. Šo darbinieku sagatavoša-
nas sekcijas darbība galvenā kārtā iz-
paudusies māsu papildmāšanās kursu
un zemākā medicīniskā palīgpersonā-
la sagatavošanaskursu sarīkošanā.Ap-
rīlī sarīkoti 2 nedēļu zināšanu papil-
dināšanaskursi Tautaspalīdzības Rī-
gas veselības kopšanas punktu un Rī-
gas pilsētas skolu māsām zīdaiņu
mākslīgās barošanas un karalaika
mājturības jautājumos. Sājos kursos
punktu un skolu māsām sniegtas ne-
pieciešamās zināšanas minētos jautā
jumos, kas kara apstākļu dēļ prasa no
katras mātes un nama mātes zināmu
pārorientēšanos. Kursos piedalījās 30
māsas. 15. maijā notika pirmais 3
mēnešu mācīts sanitāru kursu izlai-
dums bij. sarkanā krusta slimnīcā Rī-
gā. Kursus beidza un apliecības ie-
guva 28 mācītas sanitāres, no kurām
lielākā daļa jau strādā pieirontes la
zaretēs. 10. aprīlī atklāja jaunus 3
mēn. mācīto sanitāru kursus bij. Sar-
kanā Krusta slimnīcā Jelgavā. Kur-
sus apmeklēja 30 personas — 23 sie-
vietes un 7 vīrieši. 1. jūnijā bij.

Sarkanā Krusta slimnīcā Rīgā atklāja
trešos kursus mācītiem sanitāriem.
Kursus apmeklē 42 personas — 32
sievietes un 10 vīrieši. 10. jūnijā tā-
dus pat kursus atklāja Rīgas pils. I.
slimnīcā ar 65 dalībniekiem— 60 sie-
vietēm un 5 vīriešiem. Piektie mācī-

to sanitāru kursi sākās 13. jūlijā valsts
I slimnīcā. Līdz ar to visas iespējas
mācīto sanitāro kursu sarīkošanai Rī-
gā izsmeltas un tagad ievadītas saro-
nas ar slimnīcām Liepājā un Rē-
zeknē, jo pieteikušos provinces kur-
santu skaits stipri liels. Vispār at-
zīmējams, ka reflektantu kursiem ļoti
daudz. Ar 18. maiju sekcija uzsākusi
visa savā arodā tieši nenodarbināta
zemākā medicīniskā palīgpersonāla
reģistrēšanu. Pavisam reģistrētas 72
personas, no tām 8 medic. feldšeri, 29
mācīti sanitāri un 35 mācītas slimnie-

ku kopējas. 1. jūnijā sākās arī māsu —

veselības kopēju 3 mēn. speciālizčša-
nās kursi jaunajām māsām, kas DST
savu turpmāko darba lauku i/rau
juŠās veselības kopšanas punktus.
Kursos piedalās audzēknes no trim
māsu skolām Rīgā, kā aii no Jelga-
vas un Daugavpils māsu skolām, kop-
skaitā 50 dalībnieces. Ar tām pare-
dzēts kaut cik aizpildīt robu māsU —
veselības kopēju rindās un palīdzēt
jau pastāvošiem Tautas palīdzības ve-
selības kopšanas punktiem atkal at-
jaunot normālo darbību, kas tagad
māsu trūkuma dēļ nebija iespējams,
kā arī paplašināt veselības kopšanas
tīklu Latvijā. Tautas palīdzības Vese-
lības kopšanas darbinieku sagatavoša-
nas sekciju vada prof. Dr. med. Brants
ar palīdzi māsu A. Seeri.

Rītdiena «Olimpijas» sporta
laukumā

Rosīgadzīvība valda Liepājas sporta dzī-
vē. Nepaiet neviena' nedēļa, kad sporta lau-
kumos nenotiktu svarīgi sarīkojumi. Rīt-
dienas sacīkšu vidū lielāko ievērību pelna
«veco» futbolistu atgriešanās zaļā lauku-
mā, kur redzēsim daudzasi pazīstamas se-
jas. Kaut dažs no viņiem futbolu spēlēs
pēc gandrīz 10 gadu pārtraukuma, tomēr,
runājot par gaidāmo cīņu, acīs tiem spīd
tāda uguns, kā toreiz, ka viņu spēles mā-
ku apbrīnoja skatītāju tūkstoši.

Neatvieto jama vieta iknedēļas sporta
sacīkstēs pieder mūsu tagadējiem futbola
speciālistiem Olimpijas vienības' rindās. Ari
rītu viņi būs laukumā, kur sastapsies ar
Ventspils «Spara» futbolistiem Kurzemes
meistarības cīņā.

Basketbols ir sporta spēle, kas blakus
futbolam iemantojis sporta draugu simpā-
tijas. Šīs nedēļas sākumā noslēdzās Lie-
pājas basketbola meistarsacīkstēs, un rīt
skatītāji sveiks spēcīgākos basketbolistu
virknējumus no Ventpils, Kuldīgas un Lie-
pājas Kurzemes meistamoisaukuma Izcīņā.

Rītdienas sporta sacīkstes Olimpijas
laukumā risināsies šādā kārtībā:

Pl. 10,30 basketbola meistarība
1) Ventspils «Spars» — «Olimpija»,
2) Kuldīgas sp. b-ba — «Auseklis».
Pl. 14 «veco vīru» futbola cīņa

sastapsies Rīgas — Liepājas pilsētu vienī-
bas. Ienākumi par labu ievainotiem latvie-
šu brīvprātīgiem karavīriem.

Pl. 17 futbola meistarības spēle.
Ventspils «Spars» un «Olimpijas» vienī-

bas sacentīsies par tiesībām startēt fināla
cīņā dēļ Kurzemes melstarvienlbaa nosau-
kuma.

Aizturēts ar kandžu
Uz Rucavas ceļa aizturēja lietuvieti Va-

leras Galaikaa no Darbjāniem. G. uz ve-
losipēda bija uzsējis skārda kannu ar 6 ltr.
pašdedzināta degvīna. Degvīnu konfiscēja.
Galaiku nodeva tiesai par pašdedzināta
degvīna pārvadāšanu.

Verordnung
Um den Verbrauchern eine gerechte

Verteilung der normlerten Fleischprodukte
zuzusichern und damit kleln mindenverti-
ges Pleisch oder unnormierte Fleischabfālle
verabfolgt werden kann, ordne lch bis auf
tooiteres an, dass eāmtllche Fleischhackma-
ichinon aus den Fleischlfidon unci den Ver-
kiuifastollen der etādtischen Markthalle ab
sofort zu entfernen eind. Der Verkauf von
Hackfleisch ist verboter».

Die Verordnung tritt mit dem Tage d*r
VerSffentllchung in Kraft.

Libau, den 14. August 194H.
J. Bļaus,

Būrgermeister von Libau.

IEPIRKS KARTUPEĻUS.
Centrāla savienība «Turība» galda kartu-

peļu iepirkšanai no lauksaimniekiem pie
daudzām patērētāju biedrībām iekārtojusi

'kartupeļu s>«/āktuvaa. Lejaskurzemē kar-
tupeļus iepirks šādas patērētāju biedrības:
Liepājas apriņķī — «Centība», Durbes, Ka-
lētu, Priekules, Rucavas, Vaiņodes un Eze-
res patērētāju biedrības; Aizputes apriņķī
— Aizputes, Alšvangasi un Sakas-Ulmales
-patērētāju biedrības; Kuldīgas apriņķi —

.aldus un Skrundas patērētāju
biedrības.

Rīko govju slaukšanas
kursus

Arodbiedrību centrālās savienības Lauk-
saimniecības nozare, saziņā m arodizglītī-
bas daļu, no 21.—3u. augustam rīko govju
slaukšanas kursus, kuri notiks Jaunpilī
— lopkopības skolā. Kursus beigušie sa-
ņems arī apliecības. Kursu noslēgumā no-
tiks slaukšanas sacensības, pie kam labākie
slaucēji saņems balvas. Pieteikties kursos
var personīgi vai ar rakstu Rīgā, Skolas
•ielā 23, Ut. 6, tālr. 92481, iemaksājot
RM 15,— mācības un pārējiem izdevumiem,
un uzdodot pilnu vardu, uzvārdu, adresi Gfl
nodarbošanos.

Rīkojums
Lai taisnīgi sadalītu normētos gaļas pro-

duktus un lai patērētājiem netiktu pārdoti
mazvērtīgas, jeb nenormētas giaļasi atkri-
tumi, nosaiklu, ka visos gaļas veikalos, kā
arī gaļas pārdotavās pilsētas skārņos noņe-
mamas gaļas maļamās mašīnas. Aizliegta
msailtns' gnlas pnrdošana.

Rīkojums stājas spēkā izsludināšanas
dienā.

Liepājā, 1942. g. 14. augustā.
J. Bļaus,

Liepājas pilsētas vecākais.
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